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1. Samantekt 
Í lok ársins 2019 ákvað sveitarstjórn Sveitarfélagsins Hornafjarðar að hefja stefnumótun til 
næstu ára hjá sveitarfélaginu með áherslu á heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna. Haldinn var 
vinnufundur með ráðgjafa, sveitarstjórn, sveitarstjóra og helstu nefndarmönnum, 
embættismönnum og hagsmunaaðilum. Markmið vinnufundarins var að móta stefnu 
sveitarfélagsins með áherslu á heimsmarkmið sameinuðu þjóðanna. Einnig voru tekin viðtöl 
við embættismenn helstu sviða og gerð könnun meðal íbúa. 

Það skiptir miklu máli fyrir sveitarfélag að gildi íbúa og þeirra sem stjórna séu svipuð eða í 
takti. Gildin sem skoruðu hæst hjá fundarmönnum voru virðing, framsækni, jákvæðni, 
umhyggja, samheldni og sjálfbærni í þessari röð. Þau voru lögð fyrir íbúa í könnun og 
skoruðu virðing, samheldni, jákvæðni, framsækni hæst.  

Gerð var greining á styrkleikum, veikleikum, ógnunum og tækifærum innan sveitarfélagsins. 
Meðal styrkleika ber hæst nægilegt atvinnutækifæri og tækifæri sem felast í stórbrotinni 
náttúru Vatnajökulsþjóðgarðar. Samstöðu íbúanna nefndu margir sem styrkleika þannig að 
með samhentu átaki væri framþróun auðveldari. Mannauður er mikill og auka þarf samvinnu 
til nýsköpunar. Fjárhagsstaða er sterk og innviðir að mestu góðir. Þegar kom að veikleikum 
voru samgöngur, fámenni og einsleitt atvinnulíf talin til veikleika. Þjónusta sveitarfélagsins var 
að einhverju leyti talin veikleiki ásamt húsnæðiskorti og miklum fjarlægðum.  

Ógnanir sveitarfélagsins eru helstar áföll vegna náttúruvár og eru viðbragsðáætlanir 
mikilvægar. Framtíð sjávarútvegsins og ástand insiglingar og hafna auk aflabrests og kvótasölu 
voru nefnd sem utanaðkomandi ógn. Stefna stjórnvalda í byggðamálum og kröfur um 
sameiningu sveitarfélaga einnig. Aðrir þættir sem voru nefndir voru fólksfækkun í 
sveitarfélaginu og óánægja með Jöfnunarsjóð sveitarfélaga. Hvað varðar tækifærin þá eru 
mikil tækifæri í náttúrunni og sambýlinu við Vatnajökulsþjóðgarð, sjálfbærni og 
náttúrufegurð. Nýsköpun í matvælaiðnaði, fjölbreyttari ferðaþjónusta og afþreying svo sem 
eins og í Jöklasafni eru klárlega tækifæri. Einnig var rætt um landgræðslu og skógrækt og 
tækifæri sem til eru komin vegna fjórðu iðnbyltingarinnar og hringrásarhagkerfisins. Þess má 
geta að greiningin var gerð áður en COVID faraldurinn stöðvaði ferðaþjónustu. 

Framtíðarsýnin er eftirfarandi og byggir á umhverfismálum, samfélagsmálum og efnahag og 
atvinnulífi auk áherslna stjórnsýslu:  

Við ætlum að vera lýðræðislegt og fjölskylduvænt fyrirmyndar samfélag þar sem allir hafa 
jöfn tækifæri og fjölbreytt sjálfbær atvinnutækifæri blómstra.  

Á framtíðarsýninni byggir stefnan og skiptast stefnuáherslur í fjóra flokka; Fjölskylduvænt 
samfélag, sjálfbært fyrirmyndarsamfélag, blómlegt atvinnulíf og heiðarlega stjórnsýslu. 
Sveitarstjórnin vann tillögur að verkefnum sem tengjast heimsmarkmiðum Sameinuðu 
þjóðanna og eru öll verkefnin sem fram komu á fundinum sett fram í kafla 9. Ráðgjafi vann 
tillögur sínar útfrá þeim áherslum og sjá má þær á meðfylgjandi mynd 1. Í kafla 10 er farið 
yfir samanteknar stefnuáherslur, markmið og leiðir að markmiðum og vísað í heimsmarkmið 
sem verkefnin tengjast. Í viðaukum er að finna niðurstöður viðtala við starfsmenn og könnun 
sem gerð var meðal íbúa. 
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Mynd 1: Stefnuáherslur sveitarfélagsins Hornafjörður útfrá framtíðrsýn og heimsmarkmiðum Sameinuðu 
þjóðanna. 

  

Stefnuáherslur

Framtíðarsýn
Við ætlum að vera lýðræðislegt og 
fjölskylduvænt fyrirmyndar-
samfélag þar sem allir hafa jöfn 
tækifæri og fjölbreytt sjálfbær 
atvinnutækifæri blómstra.

Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag
Við ætlum að vera framfaradrifið sjálfbært 
fyrirmyndarsamfélag þar sem menn búa í 
sátt og samlyndi við náttúruna

Fjölskylduvænt samfélag
Við viljum búa í fjölskylduvænu og
heilsueflandi samfélagi þar sem allir hafa
jöfn tækifæri til þess að rækta líkama og
sál og fá þjónustu og menntun við hæfi

Blómlegt atvinnulíf
Við viljum blómlegt og sjálfbært atvinnulíf
með fjölbreyttum atvinnutækifærum og
tryggjum það með góðri fjárhagslegri
stöðu sveitarfélagsins

Heiðarleg stjórnsýsla
Við viljum einfalda og heiðarlega stjórnsýslu 
þar sem gagnsæ vinnubrögð eru í forgrunni
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2. Í hvernig sveitarfélagi viljum við búa? 
Í lok ársins 2019 ákvað sveitarstjórn sveitarfélagsins Hornafjörður að hefja stefnumótun til 
næstu ára hjá sveitarfélaginu. Samið var við Evu Magnúsdóttur, stjórnendaráðgjafa hjá 
Podium ehf. en hún leggur áherslu á heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna í framtíðarstefnu 
fyrirtækja og sveitarfélaga.  

Í febrúar 2020 var haldinn vinnufundur með ráðgjafa, sveitarstjórn Hornafjarðar, sveitarstjóra 
og helstu nefndarmönnum, embættismönnum og hagsmunaaðilum. Markmið vinnufundarins 
var að móta stefnu sveitarfélagsins með áherslu á heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna og 
síðar innleiða markmiðin inn í verkefni sveitarfélagsins. Er það í takt við stefnu ríkisstjórnar 
Íslands um innleiðingu heimsmarkmiða. Íbúafundur var fyrirhugaður sl vor en frestaðist vegna 
COVID-19. Hann verður haldinn rafrænn í september. 

2.2. Sjálfbærnivinna í sveitarfélaginu 

Töluverð sjálfbærnivinna hefur þegar átt sér stað í sveitarfélaginu. Landvernd leitaði til 
Sambands íslenskra sveitarfélaga um val á sveitarfélagi til að þróa loftslagsverkefni og varð 
Sveitarfélagið Hornafjörður fyrir valinu. Grundvöllurinn fyrir valinu byggðist á nokkrum 
ástæðum. Í fyrsta lagi eru fá sveitarfélög á landinu þar sem íbúar finna jafnvel fyrir áhrifum 
loftslagsbreytinga, samanber hörfun jökla og áhrifa þess á heimahaga fólks og mögulega á 
sjávarútveg, landbúnað og ferðaþjónustu á svæðinu. Í öðru lagi leitast Landvernd við að vinna 
að verkefnum sínum jafnt á höfuðborgarsvæðinu og úti á landsbyggðinni. Í þriðja lagi hafa 
ýmsar jákvæðar breytingar í umhverfismálum sveitarfélagsins átt sér stað eða eru í farvatninu. 
Verkefnið miðar að því að setja fram markmið og aðgerðaáætlun um samdrátt í losun. 
Einstaklingar, stofnanir og fyrirtæki geta haft áhrif á útlosun gróðurhúsaloftegunda. 
Aðgerðaráætlun verkefnisins.  

Sveitarfélagið samþykkti umhverfisstefnu í kjölfarið og er að taka upp markvissari 
úrgangsflokkun og jafnvel hitaveitu, auk þess sem almenn uppbygging í tengslum við 
ferðaþjónustu hlýtur að líta mjög til umhverfisvænni samgangna. Sveitarfélagið gæti því orðið 
fyrirmyndarsamfélag í loftslagsmálum á Íslandi sem hið fyrsta sem þátt tekur í verkefninu. 
Samband íslenskra sveitarfélaga er einnig samstarfsaðili að verkefninu og leggur til 
sérfræðiþekkingu. Verkefnið var styrkt af Umhverfis- og auðlindaráðuneyti. 

Samkvæmt aðgerðaráætluninni þá stefndi Sveitarfélagið Hornafjörður að 3% samdrætti í 
útstreymi gróðurhúsalofttegunda á ári fram til 2018 og frekari samdrætti eftir endurskoðun 
aðgerðaáætlunar árið 2018. Áætlunin tekur til útstreymis í þremur geirum: samgöngum, 
orkunotkun og úrgangi. Þó að hver starfsgrin fyrir sig geti annað hvort farið fram úr 
væntingum eða ekki náð settum markmiðum var stefnt að a.m.k 30% samdrætti í heildina 
fram til 2020. Ekki er ljóst á þessari stundu hver niðurstaðan er og eru mælingar mikilvægar í 
framtíðinni. 

2.3. Til sjávar og sveita 

Sveitarfélagið Hornafjörður á Suðausturlandi varð til 6. júní 1998 við sameiningu allra 
sveitarfélaga Austur-Skaftafellssýslu: Hornafjarðarbæjar, Bæjarhrepps, Borgarhafnarhrepps 
og Hofshrepps. Árið 1994 sameinaðist Hafnarkauptún, Nesjahreppi og Mýrahreppi úr varð 
Hornafjarðarbær og árið 1998 sameinaðist Hornafjarðarbær Hofshreppi, Bæjarhreppi og 
Borgarhafnarhreppi, þá voru öll sveitarfélögin í sýslunni sameinuð í eitt, Sveitarfélagið 
Hornafjörð. Flatarmál sveitarfélagsins er 6.317 km² og var íbúafjöldi 1. janúar 2019, 2.389 
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Höfn er þéttbýlisstaður við Hornafjörð og er aðal þéttbýliskjarni sveitarfélagsins. Eftir seinni 
heimsstyrjöld lifnaði yfir útgerð heimamanna og á sjöunda áratugnum efldist 
sjávarútvegurinn enn frekar þegar humarveiðar hófust af miklum krafti og síðan þá hefur Höfn 
verið meðal helstu útgerðarstaða landsins. Bolfiskur hefur löngum verið uppistaða aflans en 
hlutur humars, síldar og loðnu hefur einnig verið stór undanfarna áratugi. 

Innsiglingin um Hornafjarðarós hefur ávallt verið viðsjárverð og þar hafa orðið mannskaðaslys 
en á undanförnum árum hefur innsiglingin verið bætt með byggingu brimvarnargarða. Sterk 
staða sjávarútvegsins eftir miðja öldina varð öðru fremur til að treysta grundvöll atvinnulífsins 
á Höfn. Yfirleitt var næga launavinnu að hafa og fólk þurfti ekki lengur að treysta á smábúskap 
og veiði.   

2.4. Náttúruperlur og hamfarir 

Undanfarna áratugi hefur orðið vöxtur í ferðaþjónustu í sýslunni og árlega koma tugþúsundir 
manna í Skaftafell og að Jökulsárlóni á Breiðamerkursandi. Aðrar náttúruperlur, svo sem 
Lónsöræfi, Skálafellsjökull og nágrenni hans, Ingólfshöfði og Öræfajökull, draga til sín fjölda 
fólks, Íslendinga sem erlenda gesti. Þegar vinnufundurinn fór fram voru áhrif COVID ekki 
komin fram en ferðamálin hafa tekið umtalsverð skref afturábak síðustu mánuði. Það þýðir 
þó ekki að uppbygging muni ekki nýtast síðar. 

2.5. Vatnajökulsþjóðgarður 

Sveitarfélagið Hornafjörður er við rætur Vatnajökulsþjóðgarðar og ekki er hægt að snúa sér 
við án þess að vera með náttúruperlur við hvert fótmál. Þjóðgarðurinn var stofnaður árið 2008 
og nær hann yfir allan Vatnajökul og stór svæði í nágrenni hans, þar á meðal þjóðgarðana sem 
fyrir voru í Skaftafelli og Jökulsárgljúfrum. Þjóðgarðurinn spannar tæp 14% af flatarmáli 
Íslands (14.141 ferkílómetrar í ágúst 2017) og er á meðal stærstu þjóðgarða í Evrópu. Sam-
þykkt var í júlí 2019 að Vatnajökulsþjóðgarður yrði skráður á heimsminjaskrá UNESCO á 
heimsminjaráðstefnu samtakanna í Bakú í Aserbaídsjan. Þar með er Vatnajökulsþjóðgarður 
kominn í hóp merkustu þjóðgarða heims ásamt Yellowstone þjóðgarðinum í Bandaríkjunum 
og Galapagos í Ekvador, svo fáein dæmi séu nefnd. 

Sérstaða Vatnajökulsþjóðgarðs felst aðallega í fjölbreytilegu landslagsformi sem orðið hefur 
til vegna samspils á eldvirkni, jarðhita, jökuls og vatnsfalla. Stjórnunar- og verndaráætlun fyrir 
Vatnajökulsþjóðgarð er sett fram í samræmi við ákvæði laga um Vatnajökulsþjóðgarð nr. 
60/2007 og reglugerð um Vatnajökulsþjóðgarð nr. 608/2008, með síðari breytingum.  

Stjórnunar- og verndaráætlun er eitt meginstjórntæki þjóðgarðsins. Einnig er það verkfæri til 
stefnumótunar eins og segir í greinargerð með frumvarpi til laga um Vatnajökulsþjóðgarð. 
Henni er samkvæmt því ætlað að vera stefnumótandi áætlun sem stjórnendur 
Vatnajökulsþjóðgarðs styðjast við þegar ákvarðanir um stjórnun og skipulag þjóðgarðsins eru 
teknar.  
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3. Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna 
Áætlun um heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna eru framkvæmdaáætlun í þágu 
mannkynsins, jarðarinnar og hagsældar. Með henni er einnig leitast við að stuðla að friði um 
gjörvallan heim og þar með auknu frelsi. Ljóst er að útrýming fátæktar í öllum sínum myndum 
og umfangi, að með talinni sárafátækt, er stærsta verkefnið á heimsvísu og ófrávíkjanlegt 
skilyrði fyrir sjálfbærri þróun. Öll lönd og allir haghafar munu, í gegnum samstarfsverkefni, 
hrinda þessari áætlun í framkvæmd. Með heimsmarkmiðunum verða stigin afgerandi skref til 
breytinga sem nauðsynlegar eru í því skyni að koma veröldinni á braut sjálfbærni.  

Þau 17 markmið sjálfbærrar þróunar og 169 undirmarkmið, sem sett eru fram vitna um 
umfang þessarar metnaðarfullu áætlunar. Með markmiðunum er leitast við að byggja á 
þúsaldarmarkmiðum Sameinuðu þjóðanna og ljúka því sem ekki náðist með þeim. Þau eru 
samþætt og órjúfanleg og mynda jafnvægi milli hinna þriggja stoða sjálfbærrar þróunar: 
hinnar efnahagslegu, félagslegu og umhverfislegu. 

2.1. Ríkisstjórnin og heimsmarkmiðin 

Ríkisstjórn Íslands samþykkti í júní 2018 að forgangsraða 65 af 169 undirmarkmiðum 
heimsmarkmiðanna við innleiðingu þeirra á Íslandi. Forgangsmarkmiðin endurspegla áherslur 
stjórnvalda við innleiðingu markmiðanna næstu árin. Þau útiloka þó ekki að unnið verði að 
innleiðingu annarra markmiða, sér í lagi þeirra sem vel eru á veg komin. Tekið verður mið af 
þessar forgangsröðun í vinnu sveitarfélagsins. 

 
2.2. Heimsmarkmiðin og sveitarfélög á Íslandi 

Nordregio, Norræna byggðastofnunin, hefur gefið út skýrslu um heimsmarkmið Sameinuðu 
þjóðanna og sveitarfélög á Norðurlöndum. Skýrslan nefnist Global goals for local priorities: 
The 2030 Agenda at local level og fjallar um brautryðjendur í innleiðingu (e. „first movers.“) 
Af þeim 27 sveitarfélögum sem skýrslan nær til eru tvö íslensk; Kópavogsbær og Mosfellsbær. 

Þess má svo geta, að svipaðar áherslur komu fram hjá norrænu sveitarfélögunum varðandi  
árangur stjórnsýslunnar af innleiðingu og voru nokkrir árangursþættir oftast nefndir: 
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Miðað við það vinnulag þá erum við búin að mestu í forvinnu og greiningu og komið að 

innleiðingu. 

2.3. Samfélagsábyrgð 

Ekki er mögulegt að fjalla um heimsmarkmiðin án þess að fjalla um hugtakið samfélagsleg 
ábyrgð: Í sinni einföldustu mynd felst samfélagsleg ábyrgð sveitarfélaga, fyrirtækja og 
stofnana í því að þau axli ábyrgð á þeim áhrifum sem þau hafa á fólk og umhverfið. 
Samfélagsábyrgð miðar að jafnvægi þar sem úr verður gagnkvæmur ávinningur fyrir 
samfélagið og fyrirtækin. Ábyrg sveitarfélög eru þau sem með markvissum hætti skipuleggja 
starfsemi sína þannig að þau skaði ekki samfélagið og umhverfið heldur hafi jákvæð áhrif á 
þróun byggðar og samfélagsins alls og hvetji íbúa til ábyrgðar.  

Alþjóðlegu staðlasamtökin orða það svo í sinni skilgreiningu, að samfélagsábyrgð sé öxluð  
með gegnsærri og siðferðilegri háttsemi, sem: 

• Stuðlar að sjálfbærri þróun, þar með talið heilsufari og velferð samfélagsins. 
• Tekur mið af væntingum hagsmunaaðila. 
• Fylgir gildandi lögum og samræmist alþjóðlega viðtekinni háttsemi. 
• Hefur verið innleidd innan félagsins og viðhöfð í öllum samskiptum þess. 

  

•Tryggðu pólitískan stuðning við 
verkefnið

•Fáðu svið og deildir 
sveitarfélagsins að borðinu

•Tengdu heimsmarkmið við 
verkefni sem eru í gangi

Forvinna

•Ræddu aðferðir og framkvæmd 
við heimamenn 

•Myndaðu tengsl og leitaðu 
samstarf við önnur sveitarfélög

•Myndaðu tengsl við íbúa, 
fyrirtæki og félagasamtök

Greining •Viðurkenndu að breytingar taka 
tíma

•Innleiddu heimsmarkmiðin í 
staðbundin verkefni

Innleiðing
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3. Stefnumótunin 
Í febrúar 2019 var eins og áður sagði haldinn vinnufundur með sveitarstjórn sveitarfélagsins 
Hornafjörður, sveitarstjóra, helstu nefndarmönnum og hagsmunaaðilum. Markmið 
vinnufundarins var að móta stefnu sveitarfélagsins með áherslu á heimsmarkmið Sameinuðu 
þjóðanna. Áður en að því kom var farið yfir hvaða gildi sveitarstjórn vildi hafa að leiðarljósi í 
öllu starfi sveitarfélagsins, hlutverk, framtíðarsýn, mótun samfélagsstefnu og að síðustu farið 
yfir öll heimsmarkmiðin 17 með undirmarkmiðum og leitast við að máta þau við verkefni sem 
þegar eru unnin í sveitarfélaginu og/eða þau verkefni sem sveitarstjórn vildi setja á dagskrá.  

4. Gildi 
Það skiptir miklu máli fyrir sveitarfélag að gildi (e. values) íbúa og þeirra sem stjórna séu svipuð 
eða í takt. Gildi eru víðtækt siðferðilegt hugtak um verðmæti sem bæta samfélög og 
einstaklinga. Gildi geta t.d. tekið mið af trú og hefðum, þau geta verið hugmyndir eða hugtök 
en viðmið eru reglur eða vísbendingar um æskilega hegðun. Viðmið spretta af gildunum, gildin 
eru hugmyndirnar en viðmiðin reglurnar sem leiða af hugmyndunum. 

Fundarmenn gerðu lista yfir þau gildi sem þeir teldu að ættu við í sveitarfélaginu. Mikill fjöldi 
orða var nefndur og í fyrstu virtist vera langt á milli. Ákveðið var að telja orðin og þau sem 
oftast voru nefnd myndu verða tillaga um gildi fyrir sveitarfélagið. Orðið virðing kom oftast 
fyrir á fyrsta fundinum eða 13 sinnum og í þeirri merkingu virðing fyrir íbúum, gestum 
svæðisins og hinni ægifögru náttúru. Orðið framsækni skoraði einnig jafnhátt og virðing eða 
lögð höfðu verið saman orðin framsækni/framsýni/framþróun. Jákvæðni kom fyrir 10 sinnum 
sem og umhyggja, samheldni/hjálpsemi/samstaða 8 sinnum og sjálfbærni 7 sinnum. Sameina 
mætti umhyggju og samheldni í eitthvað gott orð til dæmis samheldni þá yrðu gildin ljós 
virðing, framsækni samheldni, sjálfbærni. Það er síðan hópsins að ákveða hvort gildin verði 3 
eða 4 og fá heimamenn að borðinu áður en niðurstaða liggur fyrir.  

Niðurstaða gildavinnu frá vinnuhópnum er því ef gildin eru 6: 

• Virðing 
Í gildinu virðingu fylgir virðing fyrir þeim fjölbreyttu einstaklingum 
sem í sveitarfélaginu búa. Einnig fylgir því einlæg ósk um virðingu 
fyrir hinni einstöku náttúru sem í umlykur sveitarfélagið.  
• Jákvæðni 
Með jákvæðni að leiðarljósi byggjum við upp samfélag þar sem 
íbúar og gestir eru ánægðir. Að takast á við breytingar og verkefni 
dagsins af jákvæðni er mikilvægt í framtíðar samfélagi 
sveitarfélagsins Hornafjarðar.  
• Umhyggja 

Í orðinu umhyggja felst sú ósk að enginn íbúi verði skilinn eftir í anda 1. 
heimsmarkmiðs Sameinuðu þjóðanna. 

• Samheldni 
Það er mikilvægt að sýna samstöðu og samkennd í því verkefni að byggja upp sterkt 
og gott samfélag þar sem allir njóta sín. 

• Framsækni 
Í gildinu framsækni felst að íbúar vilja sækja fram í sjálfbærni og tækninýjungum jafnt 
á vegum atvinnulífs og menntunar. 

• Sjálfbærni 
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Sveitarfélagið ætlar að leggja áherslu á sjálfbæra þróun samfélagsins á öllum sviðum.  

Tillögur um þessi 6 gildi voru lögð fyrir hópinn aftur og síðan send í könnun til íbúanna. 

Niðurstaðan var afgerandi hvað varðar gildið virðingu. Önnur gildi sem skoruð hátt voru 
samheldni jákvæðni og framsækni. Það þarf því að taka ákvörðun um 3-4 gildi og innleiða þau 
og kynna vel innan sveitarfélagsins á sýnilegan hátt. Það mætti gera með því að hafa gildin 
sýnileg í stofnunum bæjarins eða senda öllum íbúunum einhvern hlut með gildunum á.  

 

5. Hlutverk 
Sveitarfélög hafa margskonar skyldum að gegna og eru þeim falin að leysa af hendi ýmis 
verkefni innan ramma laganna. Auk þess hafa þau visst svigrúm til að sinna öðrum verkefnum. 
Helstu lögbundnu verkefni sveitarfélaga eru fjármál, kjara- og starfsmannamál, skólamál, 

félagsþjónusta, alþjóða-
mál, umhverfis- og tækni-
mál, lýðræði- og mann-
réttindi, skipulags- og 
byggðamál og almenn 
stjórnsýsla.  

Í yfirlýstu hlutverki 
sveitarfélagsins þarf að 
birtast vilji þeirra til 
áhersluverkefna umfram 
það sem bundið er í 

ramma laganna.  

Í eftirfarandi orðum eða loforði birtist þetta hlutverk sveitarfélagsins Hornafjarðar umfram 
lögbundin verkefni:  

Gildi í könnun spurt var : Vinsamlegast merktu við þrjú atriði sem samsvara þeim 
gildum sem þú myndir vilja að sveitarfélagið hefði að leiðarljósi í störfum sínum.
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• Hlutverk sveitarfélagsins Hornafjarðar er að veita veita íbúum framúrskarandi 
þjónustu, byggja upp innviði og móta jákvæða og heilbrigða umgjörð um 
daglegt líf fólksins á svæðinu. 

• Hlutverk sveitarfélagsins Hornafjarðar er að bera ábyrgð á þróun byggðar í sátt 
við náttúru og atvinnulíf.  

• Sveitarfélagið ætlar að vera í fararbroddi í umhverfis- og loftslagsmálum á 
landsvísu með sjálfbæra nýtingu að leiðarljósi. 

• Hlutverk sveitarfélagsins Hornafjarðar er að vera málsvari íbúa gagnvart 
opinberri stjórnsýslu, sinna lögbundnum verkefnum. 

6. Framtíðarsýn 
Í áfangastaðaáætlun fyrir Suðurland kemur m.a. fram að ferðaþjónusta á Suðurlandi sé 
sjálfbær og lögð sé áhersla á heildræna þróun í sátt við náttúru og samfélag. Verndun náttúru 
og menningarsögulegra minja er í forgrunni þegar kemur að ferðaþjónustu og hugað að góðu 
aðgengi að náttúruperlum. Þessi framtíðarsýn kallast á við þá framtíðarsýn sem menn vilja sjá 
í sveitarfélaginu.  

6.1. Framtíðarsýn Hornafjarðar: 

Hópurinn var beðinn um að horfa til 3ja til 5 ára og ræða sín á milli í hvernig samfélagi þau 
vilja búa. Einn hópurinn sá fyrir sér að íbúar verði orðnir 3000 árið 2025. Framtíðarsýnin er 
eftirfarandi og byggir á umhverfismálum, samfélagsmálum og efnahag og atvinnulífi auk 
áherslna stjórnsýslu: 

Við ætlum að vera lýðræðislegt og fjölskylduvænt fyrirmyndarsamfélag þar sem allir hafa 
jöfn tækifæri og fjölbreytt sjálfbær atvinnutækifæri blómstra. 

Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag 

Við ætlum að vera framfaradrifið sjálfbært fyrirmyndarsamfélag þar sem menn búa í sátt og 
samlyndi við náttúruna  

Fjölskylduvænt samfélag 

Við viljum búa í fjölskylduvænu og heilsueflandi samfélagi þar sem allir hafa jöfn tækifæri til 
þess að rækta líkama og sál og fá þjónustu og menntun við hæfi 

Blómlegt atvinnulíf 

Við viljum blómlegt og sjálfbært atvinnulíf með fjölbreyttum atvinnutækifærum og tryggjum 
það með góðri fjárhagslegri stöðu sveitarfélagsins 

Heiðarleg stjórnsýsla 

Við viljum einfalda og heiðarlega stjórnsýslu þar sem gagnsæ vinnubrögð eru í forgrunni 
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7. Hagsmunaaðilar 

 
Hagsmunaaðilar sveitarfélagsins eru margir og samskiptin við þau margvísleg. Þar má nefna 
önnur sveitarfélög, sér í lagi þau sem tengjast Vatnajökulsþjóðgarði og Suðurlandi.  

Íslenska ríkið er ábyrgt fyrir margs konar þjónustu svo sem eins og heilbrigðisþjónustu, 
vegagerð og annarri uppbyggingu innviða á svæðinu. Það þarf því að hlúa vel að því samstarfi 
en þar gæti samvinna við önnur sveitarfélög einnig nýst vel til að auka þunga.  

Sveitarfélaginu ber að sjá íbúum og fyrirtækjum fyrir grunnþjónustu á svæðinu hvort sem hún 
er veitt af sveitarfélagi, ríkinu eða einkaaðilum. Mikill vöxtur ferðamanna hefur fært 
sveitarfélögunum ærin verkefni. Samstarf við SASS, Samtök sveitarfélaga á Suðurlandi, er 
mikilvægt og slagkraftur stærðar nýtist vel.  

Meginhlutverk Sambands íslenskra sveitarfélaga er að vera sameiginlegur málsvari 
sveitarfélaganna og vinna að sameiginlegum hagsmunamálum þeirra og samstarfi. Stjórn og 
starfsmenn sambandsins hafa samskipti við ríkisvaldið - Alþingi og stjórnarráðið - og taka þátt 
í undirbúningi mála, veita umsagnir um þingmál og drög að þingmálum, og koma á framfæri 
með einum eða öðrum hætti stefnumálum sambandsins og sameiginlegum hagsmunamálum 
sveitarfélaganna. 

Ýmis samtök eru mikilvæg fyrir sveitarfélagið svo sem eins og Samband fyrirtækja í 
sjávarútvegi, Siglingamálastofnun, Bændasamtök Íslands, Hafnarsamtök sveitarfélaga, SAF, 
og ýmsir nýsköpunarsjóðir.  

Það skiptir miklu máli að tengsl og samvinna sé góð við þessa mikilvægu hagsmunaaðila. 
Greina þyrfti nánar hvernig samskiptum við hvern og einn er háttað og hvar tækifæri á frekara 
samstarfi er að finna sem nýta mætti styrk stærðarinnar.  

Ýmis félagasamtök eins og þjóðkirkjan, lífsskoðunarsamtök, góðgerðarsamtök og önnur 
trúfélög skipta einnig máli. 

Sveitarfélagið 
Hornafjörður

Samband

Íbúar

SASS

Fyrirtæki

Stofnanir og 
samtök

Önnur sveitarfélög

Íslenska ríkið

Ferðamenn

Þjóðgarður

Nýsköpunarsjóðir
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8. SVÓT greining 
Gerð var greining á styrkleikum, veikleikum, ógnunum og tækifærum innan sveitarfélagsins. 
Styrkleikar og veikleikar lúta að innra starfi sveitarfélagsins á meðan ógnanir og tækifæri lúta 
að ytri atriðum, þáttum sem sveitarfélagið og íbúar þessa eiga erfiðara með að hafa áhrif á. 

8.1. Styrkleikar og veikleikar 

Meðal styrkleika ber hæst nægileg atvinnutækifæri. Mikil tækifæri felast í stórbrotinni náttúru 
í návígi Vatnajökulsþjóðgarðar og mikilvægt er að vernda hana. Samstöðu íbúanna nefndu 
margir sem styrkleika þannig að með samhentu átaki verði framþróun auðveldari. Mannauður 
er mikill á svæðinu og þarf að auka samvinnu til nýsköpunar og frekari nýtingar á honum. 
Fjárhagsstaða sveitarfélagsins er sterk og telst hún klárlega til kosta. Innviðir voru að mestu 
taldir góðir og voru fjarskipti og ljósleiðari nefnd sérstaklega.  

Þegar kom að veikleikum voru samgöngur taldar helsti veikleikinn. Þar má einnig nefna 
fámennið og einsleitt atvinnulíf þrátt fyrir styrkleika í nægri atvinnu. Þjónusta sveitarfélagsins 
var að einhverju leyti talin veikleiki ásamt húsnæðiskorti og fjarlægðum en sveitarfélagið er 
mjög víðfeðmt og byggð dreifð. Miklu máli skiptir að veikleikum verði breytt í verkefni það er 
að segja þeim sem mögulegt er að breyta og vinna betur með aðra. Skoða þyrfti þessi atriði 
með stöðuna eftir COVID í huga. 

8.2. Ógnanir og tækifæri 

Ógnanir sveitarfélagsins til framtíðar fela almennt í sér atvik eða atburði sem stjórnendur 
sveitarfélagsins geta ekki endilega haft áhrif á. Það skiptir því miklu máli að hafa skilgreint 
þessa þætti til þess að geta nýtt tækifærin þegar þau koma.  

Ógnanir Tækifæri 

Umhverfi/náttúruvá Náttúra/þjóðgarður 

Sjávarútvegur Atvinnuvegir 

Samgöngur Mannlíf 

Stjórnvöld Samgöngur 

Styrkleikar Veikleikar 

Atvinnutækifæri Samgöngur 

Náttúra/umhverfi Fámenni 

Samstaða Atvinnulíf 

Mannauður Þjónusta 

Fjárhagsstaða Húsnæðisskortur 

Innviðir Fjarlægðir 
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Smæð en víðfeðmi Stefnur og menntun 

 
Hvað varðar ógnanir þá eru þær helstar áföll af völdum náttúrunnar sem er eðlilegt í ljósi 
sambúðar við náttúruöflin í Vatnajökli. Viðbragðsáætlanir eru mikilvægar þar sem svæðið er 
viðkvæmt. Framtíð sjávarútvegsins veldur stjórnendum svæðisins nokkrum áhyggjum svo sem 
eins og ástand insiglingar og hafna auk þess sem aflabrestur, loðnubrestur og kvótasala voru 
nefnd sem utanaðkomandi ógn. Líkt og í flestum öðrum landshlutum voru ákveðnar áhyggjur 
vegna samgangna. Stefna stjórnvalda í byggðamálum taldist til ytri ógnar svo sem eins og 
kröfur um sameiningu sveitarfélaga. Aðrir hlutir sem voru nefndir voru fólksfækkun í 
sveitarfélaginu og óánægja með Jöfnunarsjóð sveitarfélaga.  

Hvað varðar tækifærin þá telja stjórnendur sveitarfélagsins mikil tækifæri felast í náttúrunni 
og sambýlinu við Vatnajökulsþjóðgarð, sjálfbærni og náttúrufegurð. Mikil tækifæri felast í 
atvinnuvegum og var þar nefnd nýsköpun í matvælaiðnaði, fjölbreyttari ferðaþjónusta og 
afþreying svo sem eins og Jöklasafnið. Einnig var rætt um landgræðslu og skógrækt og þau 
ónýttu tækifæri sem felast í fiskimiðunum. Fjórða iðnbyltingin elur af sér tækifæri til fjarvinnu 
auk þess sem ýmis ónýtt tækifæri á nýsköpun felast í hringrásarhagkerfinu.  

9. Heimsmarkmiðin í sveitarfélaginu Hornafirði 
Vinnuhópurinn fékk það verkefni að vinna með Heimsmarkmiðin og finna verkefni og 
markmið sem sveitarfélagið gæti einbeitt sér að innan þeirra. Það er ljóst að margar góðar 
hugmyndir komu á blaðið en verkefnin eru það mörg að nauðsynlegt verður að forgangsraða 
þeim eftir þessa yfirferð og setja skýrari mælanleg markmið við sum þeirra. Héreftir fylgja þau 
öll óritskoðuð og styðjast má við þau í framtíðarstefnum. 

9.1. Engin fátækt  

Útrýma fátækt í allri sinni mynd alls staðar. 
1.1. Eigi síðar en árið 2030 hafi sárri fátækt verið útrýmt alls 
staðar. Miðað verði við að enginn hafi minna á milli handanna 
en sem nemur 1,25 bandaríkjadölum á dag til að framfleyta sér. 
Móta þarf fjölskyldustefnu þar sem fram kemur að enginn 
Hornfirðingur búi undir fátæktarmörkum. Móta þarf launa- og 
jafnlaunastefnu. Móta þarf stefnu um lág- eða ókeypis 
leikskólagjöld. 
1.2. Eigi síðar en árið 2030 búi a.m.k. helmingi færri karlar, 
konur og börn, óháð aldri, við fátækt eins og hún er skilgreind í 
hverju landi. Tryggja aðgengi að upplýsingum um styrk og 

samþætta upplýsingagjöf allra þjónustuaðila. Sveitarfélag þarf að vera vakandi yfir íbúum 
sínum og grípa inn í ef þarf með öflugri félagsþjónustu. Tryggja þarf gott atvinnustig og styðja 
öryrkja til atvinnuþátttöku. Móta þarf stefnu um fjárhagsstuðning sveitarfélaga. Veita 
sértækar húsnæðisbætur eða fjárhagsstuðning. Tryggja skal framboð leiguhúsnæðis. 
Afsláttur af fasteignaskatti fyrir eldri borgara (tekjutengt). Sveitarfélagið aðstoðar fólk sem 
ekki getur greitt fyrir íþróttir/mat. Sveitarfélagið veiti tómstundastyrki. Snemmtæk íhlutun í 
málefnum barna og fjölskyldna. Viðhald öflugrar menntunar. Matur í skólum og lág eða 
ókeypis leikskólagjöld.  
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9.2. Ekkert hungur 

Útrýma hungri, tryggja fæðuöryggi og bætta næringu og stuðla að sjálfbærum landbúnaði.  

2.1. Eigi síðar en árið 2030 hafi hungri verið útrýmt og aðgengi 
allra tryggt, einkum fátækra og fólks í viðkvæmri stöðu, þar á 
meðal ungbarna, að nægum, öruggum og næringarríkum mat 
allt árið. Móta þarf menntastefnu og í henni tryggt framboð af 
næringarríkum mat í skólum. Móta þarf stefnu í heilbrigðis- og 
öldrunarmálum og tryggt að aldraðir fái umönnun og næringu 
samkvæmt lýðheilsumarkmiðum. Í aðalskipulagi birtist áætlun 
um sjálfbæran landbúnað og ræktunarland verði tryggt. Íbúar 
verði hvattir til samfélagslegrar ábyrgðar og mótuð verði 
samfélagsstefna sveitarfélasins. Móta þarf umhverfisstefnu og 

er hluti hennar landbúnaðarstefna, fjallskilasamþykkt og tryggt aðgengi að skikum til 
ræktunar. Stuðlað verði að forvörnum til að koma í veg fyrir hungur. 

Staðan:  

9.3. Heilsa og vellíðan 

Stuðla að heilbrigði og vellíðan fyrir alla frá vöggu til grafar. 

3.1. Eigi síðar en árið 2030 verði dauðsföll af völdum 
barnsburðar í heiminum komin niður fyrir 70 af hverjum 100 
þúsund börnum sem fæðast á lífi. Öflug heilbrigðisþjónusta. 
Öflug mæðravernd og ungbarnavernd. 

3.2. Eigi síðar en árið 2030 verði komið í veg fyrir 
nýburadauða og andlát barna undir fimm ára aldri, sem unnt er 
að afstýra, og stefnt að því að öll lönd nái tíðni nýburadauða niður 
í 12 af hverjum 1.000 börnum sem fæðast á lífi og dánartíðni 

barna undir fimm ára aldri að minnsta kosti niður í 25 af hverjum 1.000 börnum sem fæðast 
á lífi. Tryggja aðstöðu fyrir fæðandi fjölskyldur. Tryggja þarf framfærslu og styrk vegna 
tekjutaps sem fylgir langri fjarveru frá atvinnu. Pólitískt/efnahagslegt. 
3.3. Eigi síðar en árið 2030 hafi ótímabærum dauðsföllum af völdum annarra sjúkdóma en 
smitsjúkdóma verið fækkað um þriðjung með fyrirbyggjandi aðgerðum og meðferð og stuðlað 
að geðheilbrigði og vellíðan. Skylda þarf bólusetningu og tryggja framboð hjúkrunarrýma og 
öfluga heimaþjónustu. 

Heilsueflandi samfélag, forvarnir:  
o tryggja löggæslu til að minnka framboð fíkniefna. 
o Byggja upp sterka einstaklinga sem vilja ekki fíkniefni. 
o Tryggja aðstöðu til hreyfingar.  
o Styðja við félagsstarf, öflugar tómstundir og íþróttastarf. 

Draga úr tíðni umferðaslysa: 
o Efla samgöngur og bæta vegakerfið. 
o Efla löggæslu. 
o Halda uppi öflugri ökukennslu og þjálfun. 
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3.4 Eigi síðar en árið 2030 hafi ótímabærum dauðsföllum af völdum annarra sjúkdóma en 
smitsjúkdóma verið fækkað um þriðjung með fyrirbyggjandi aðgerðum og meðferð og 
stuðlað að geðheilbrigði og vellíðan. Efla vitund á lýðheilsu og viðhalda aðgengi að 
heilbrigðisþjónustu. Tryggja aðgengi að sálfræðiþjónustu fyrir fullorðna. Fjölga 
þjónustusamningnum við sérfræðilækna, iðjuþjálfa, þroskaþjálfa og aðrar stéttir í 
heilbrigðis- og velferðarþjónustu. Búa til umhverfi sem sérfræðingar vilja búa í. Tryggja 
öfluga læknisþjónustu og forvarnir, m.a. með öflugum lýðheilsuaðgerðum. 

3.5 Efldar verði forvarnir og meðferð vegna misnotkunar vímuefna, þar á meðal fíkniefna og 
áfengis. Efla forvarnir og endurskoðun þeirra. Efla þarf fræðslu fyrir ungmenni. Efla þarf 
íþrótta- og tómstundastarf ungmenna, sérstaklega eftir 16 ára aldur. Öryggisnet og 
leiðbeiningar – viðbragðsteymi. Bæta aðgengi að meðferð – ekki háð efnahag. 

3.6 Eigi síðar en árið 2020 verði búið að ná fjölda dauðsfalla og alvarlega slasaðra vegna 
umferðarslysa niður um helming á heimsvísu. Skipulag og lýðheilsa Efla 
umferðisöryggisáætlunina og fylgja henni betur eftir. Tryggja þarf aukið umferðaröryggi með 
bættum vegamannvirkjum. Hægja þarf á umferð, útrýma þröngum vegum og einbreiðum 
brúm. Fjölga löggæsluaðilum. 

3.7 Eigi síðar en árið 2030 verði tryggður almennur aðgangur að heilbrigðisþjónustu á sviði 
kynheilbrigðis, meðal annars fyrir þá sem ætla að stofna fjölskyldu, og fræðsla og 
upplýsingagjöf veitt því tengdu. Tryggt verði að kynheilbrigði verði fellt inn í landsáætlanir.  
Halda uppi öflugri kynfræðslu í skólum, hvetja til opinnar umræðu og fá Siggu Dögg oftar. 
Tryggja aðgengi að sálfræðiþjónustu fyrir fullorðna. Fjölga þjónustusamningnum við 
sérfræðingalækna, iðjuþjálfa, þroskaþjálfa og aðrar stéttir í heilbrigðis- og velferðar-
þjónustu. Efla fordómalausa fræðslu á öllum skólastigum og í samfélaginu.  

9.4. Menntun fyrir alla 

Tryggja jafnan aðgang allra að góðri menntun og stuðla að 
tækifærum til náms alla ævi. 

4.1. Eigi síðar en árið 2030 verði tryggt að allar stúlkur og drengir 
ljúki góðri grunnskólamenntun á jafnréttisgrundvelli án 
endurgjalds til að öðlast viðeigandi og gagnlega menntun. 
Tryggja að hver einstaklingur upplifi innihaldsríka menntun. 
Tryggja fjölbreytta nálgun og aðgengi fyrir alla. Tryggja á 
hverjum tíma að grunnskólinn sé gjaldfrjáls. Allir nemendur séu 
á gjaldfrjálsu fæði.  

4.4. Eigi síðar en árið 2030 hafi ungmennum og fullorðnum með hagnýta kunnáttu fjölgað 
umtalsvert, þar á meðal á sviði tækni- og starfsmenntunar, til þess að geta gengt viðeigandi 
störfum, fengið mannsæmandi vinnu og stundað frumkvöðlastarfsemi. Koma til móts við 
starfsmenntunar möguleika nemanda fyrr á menntastigum. Að iðn- og verknámi verði gert 
jafn hátt undir höfði og bóklegu námi og það verði aðgengilegt í heimabyggð. Meira framboð 
af húsnæði fyrir menntafólk sem hingað vill flytja. Tryggja stöðu menntunar ævilangt í 
sveitarfélaginu. Heimavist þarf að vera öflug og leigumarkaður virkur. Aðstaða til menntunar 
á sviði nýsköpunar þarf að vera tryggð og fylgja þeim ferskustu straumum sem völ er á. 
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4.7 Eigi síðar en árið 2030 verði tryggt að allir nemendur öðlist nauðsynlega þekkingu og færni 
til þess að ýta undir sjálfbæra þróun, meðal annars með menntun sem er ætlað að efla 
sjálfbæra þróun og sjálfbæran lífsstíl, með því að hlúa að friðsamlegri menningu, með 
mannréttindum, kynjajafnrétti, alheimsvitund, viðurkenndri menningarlegri fjölbreytni og 
framlagi menningar til sjálfbærrar þróunar. Þessu markmiði þarf að flétta inn í námskrár á 
öllum skólastigum. Umhverfisfræði og siðfræði verði samofin öllu skólastarfi. Móta þarf 
menntunarstefnu, umhverfisstefnu, fjölskyldustefnu og atvinnustefnu. 

Menntun fyrir alla: 

o Fjölga menntuðum kennurum á öllum skólastigum. 
o Bjóða fjölbreyttar kennsluaðferðir.  
o Menntun fylgi tækniþróun í samfélaginu. 
o Efla nýsköpunarkennslu. 
o Styrkja annars konar menntun en bóknám t.d.iðn- og tæknimenntun. 
o Tryggja aðstöðu til menntunar í heimabyggð.  
o Háskólamenntun.  
o Fatlaðir nemendur fái þjónustu við hæfi í heimabyggð. 

4.A Byggð verði upp og endurbætt aðstaða til menntunar fyrir börn, óháð kyni, svo að allir 
geti lært í öruggu og friðsamlegu umhverfi án aðgreiningar, fatlaðir sem aðrir. Þó skólinn sé 
lítill (Öræfi) þá þarf aðstaðan að vera góð. Eflum byggðarkjarna í kringum Hofgarð eða 
Hrollaugsstaði. Til þess að ná þessu markmiði þarf að efla stuðning við skólasamfélagið. 

4.C Eigi síðar en árið 2030 verði framboð á menntuðum og hæfum kennurum aukið verulega, 
meðal annars með alþjóðlegri samvinnu um kennaramenntun í þróunarlöndum, einkum þeim 
sem eru skemmst á veg komin og smáeyríkjum. Mikilvægt er að hafa menntaða og hæfa 
kennara. Gerum alla skóla Hornafjarðar eftirsóknarverða vinnustaði fyrir bestu kennara sem 
völ er á.  

9.5. Jafnrétti 

Jafnrétti kynjanna verði tryggt og völd allra kvenna og stúlkna 
efld.  

5.1 Öll mismunun gagnvart konum og stúlkum verði afnumin alls 
staðar. Jafna launamun í samfélaginu og tryggja að allar 
tómstundir sem eru í boði séu til staðar fyrir öll kyn. Skoða þarf 
jafnréttisfræðslu fyrir nýbúa. 

5.2 Hvers kyns ofbeldi gagnvart konum og stúlkum á opinberum 
vettvangi sem og í einkalífi, þ.m.t. mansal, kynferðisleg misbeiting 

og misbeiting af öðru tagi, verði ekki liðin og regluverk sem styður við ofbeldi afnumið.  
Tryggja þarf eftirlit t.d. hefur-RBNB og lyklagisting litla sem enga gæslu eða næturvöktun. Efla 
þarf fræðslu um að ofbeldi sé ekki liðið. Opna umræðuna um að þöggun verði afnumin. 

5.3 Allir skaðlegir siðir, eins og barnahjónabönd, snemmbúin og þvinguð hjónabönd og 
limlesting kynfæra allra kynja kvenna og stúlkna, verði lagðir niður. Brjóta þarf upp 
menningarleg tengsl sem gætu viðgengist í öðrum sið, sem stríða gegn þeim félagslegu 
viðmiðum sem íslenskt samfélag hefur þróað í gegnum 1100 ár. Hjónabönd ættu eingöngu að 
vera leyfð fullorðnum og sjálfráða einstaklingum. 
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5.5 Tryggð verði virk þátttaka kvenna og jöfn tækifæri þeirra til að vera leiðandi við 
ákvarðanatöku á öllum sviðum stjórn- og efnahagsmála sem og á opinberum vettvangi. Efla 
þátttöku kvenna. Að leggja áherslu á jafnrétti með því að; Innleiða jafnlaunavottun, móta 
virka jafnréttisstefnu, virka jafnréttisáætlun og ástunda virka jafnréttisfræðslu. Bæta 
launakjör í kvennastéttum og móta jafnlaunastefnu. Verklagsreglur vegna ofbeldis og 
óviðeigandi framkomu starfsmanna (Siðareglur). 

9.6. Hreint vatn og salernisaðstaða 

Tryggja aðgengi að og sjálfbæra nýtingu allra að hreinu vatni og 
salernisaðstöðu.  

6.2 Eigi síðar en árið 2030 hafi allir jafnan 126 aðgang að 
fullnægjandi hreinlætisaðstöðu og enginn þurfi að ganga örna 
sinna utan dyra. Í þessu tilliti verði sérstaklega hugað að þörfum 
kvenna og stúlkna og þeirra sem eru í viðkvæmri stöðu. Bæta þarf 
salernisaðstöðu í sveitarfélaginu.  
6.3. Eigi síðar en árið 2030 verði vatnsgæði aukin með því að 

draga úr mengun, útiloka óæskilega sorplosun og lágmarka losun hættulegra efna og 
efnablandna. Hlutfall óunnins skólps og frárennslisvatns verði minnkað um helming og 
endurvinnsla og örugg endurnýting aukin til muna um heim allan. Forgangsmál að tryggja 
alla ofangreinda þætti: vatnsgæði, menntun, óæskilega sorplosun, lágmarka losun 
hættulegra efna. Aðalskipulag – Vatnsveita- fráveita. Tryggja öllum aðgang að hreinu vatni 
og viðhalda eftirliti. Virkt samstarf við heilbrigðiseftirlit. Bæta þarf frárennslismál í 
sveitarfélaginu.  Að útiloka að óunnið skólp renni beint til sjávar. Að tryggja vöktun vatnsbóla. 
Móta umhverfisstefnu: Ljúka uppbyggingu fráveitu. Endurnýta frárennslisvatn og skólp. 
Sveitarfélagið noti bara umhverfisvottuð efni. Leita lausna til að nýta betur seyru t.d. til 
landgræðslu. 
6.5 Eigi síðar en árið 2030 verði unnið að úrræðum til að vernda og endurheimta vatnstengd 
vistkerfi, þ.m.t. fjalllendi, skóga, votlendi, ár, grunnvatnsból og vötn. Verkefni sem miðar að 
því að endurheimta votlendi í samvinnu við landeigendur. Viðhalda innsiglingunni. Hreinn sjór 
og vötn – til að viðhalda vistkerfi t.d. fugla. Tryggja reglulega vöktun  

6.B Stutt verði við byggðalög til að bæta vatnsstjórnun og hreinlæti. Mikilvægt að stjórnvöld 
fylgi þessu eftir. Skipulagsmál – Mengunarvarnir. 

9.7. Sjálfbær orka 

Tryggja öllum aðgang að öruggri og sjálfbærri orku á viðráðanlegu verði. 

7.2 Eigi síðar en árið 2030 hafi hlutfall endurnýjanlegrar orku af 
orkugjöfum heimsins aukist verulega. Í aðalskipulagi: Skipulags- 
og innviðauppbygging. Stefna Hornafjarðarhafnar – vindmylla. 
Umhverfisstefna. Tryggja raforku. Öll orkunotkun sveitarfélagsins 
verði með endurnýtanlegum orkugjöfum. Að sveitarfélagið verði 
leiðandi í rafbílanotkun. Leita að heitu vatni. Takmarka notkun 
jarðefnaeldsneytis í samgöngum. Flýta orkuskiptum. 90% bíla 
verði rafmagnsbílar árið 2030. 
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9.8. Góð atvinna og hagvöxtur 

Stuðla að viðvarandi sjálfbærum hagvexti og arðbærum og mannsæmandi tækifærum fyrir 
alla. 

8.1 Viðhaldið verði hagvexti á hvern einstakling í samræmi 
við aðstæður í hverju landi og að minnsta kosti 7% vexti vergrar 
landsframleiðslu á ári í þeim þróunarlöndum sem eru skemmst á 
veg komin. Móta atvinnustefnu og innan hennar 
landbúnaðarstefnu og sjávarútvegsstefnu. Stefna 
Hornafjarðarhafnar. Skoða Áfangastaðaáætlun og móta 
ferðamálastefnu. Aðalskipulag og innan þess húsnæðisáætlun og 
umhverfisstefnu. Einnig þarf að móta jafnlaunastefnu, 
menntastefnu og starfmannastefnu. 

8.2 Aukinni framleiðni í atvinnulífinu verði náð með fjölbreytni, tækninýjungum og nýsköpun, 
meðal annars með því að beina athygli að vinnuaflsfrekum geirum sem fela í sér mikinn 
virðisauka. Finna jafnvægi á milli hagræðingar og atvinnulífs. 

8.4 Fram til ársins 2030 verði nýting auðlinda til neyslu og framleiðslu bætt jafnt og þétt og 
leitast við að draga úr hagvexti sem gengur á náttúruna í samræmi við tíu ára rammaáætlun 
um sjálfbæra neyslu og framleiðslu, með hátekjuríkin í fararbroddi.  
Mikilvægt að allir skilji samspilið á milli ágangs á náttúruna og sjálfbærrar neyslu og stilli 
neyslu sinni í hóf. Fræðsla er mikilvæg. 

8.5 Eigi síðar en árið 2030 verði full vinna og mannsæmandi störf í boði fyrir allar konur og 
karla, þar á meðal ungt fólk og fatlað fólk, og sömu laun greidd fyrir jafnverðmæt störf.  
Tryggja þarf jafnrétti fyrir alla.  

8.9 Eigi síðar en árið 2030 hafi verið mótuð og innleidd stefna í því skyni að stuðla að sjálfbærri 
ferðaþjónustu sem skapar ný störf og leggur áherslu á staðbundna menningu og 
framleiðsluvörur. Stuðningur við fjölbreyttari atvinnurekstur á svæðinu með ýmsum 
úrræðum, s.s. styrkjum og niðurfellingu gjalda. Byggja þarf upp sterka innviði – setja í forgang 
og tengja við þjóðgarð. Með aukinni tækniþróun í iðnaði s.s. fiskiðnaði krefst það aukinnar 
menntunar. Menntun á vegum fyrirtækjanna – starfsþróun á vegum fyrirtækjanna. Störf án 
staðsetningar – tryggja aðstöðu þannig að hægt sé að bjóða upp á aðstöðu fyrir slík störf.  
Tryggja öryggi við innsiglingu. Ferðaþjónusta, tryggja að heimamenn séu grasrótin í 
uppbyggingu ferðaþjónustu. Ná til stofnana sem hafa með sérstöðu Hornafjarðar að gera. 
Náttúruverndarstofnun, landgræðsla o.fl. stofnanir.  

9.9. Nýsköpun og uppbygging 

Byggja upp viðnámsþolna innviði og stuðla að sjálfbærri 
iðnvæðingu og hlúa að nýsköpun. 

9.1 Þróaðir verði traustir innviðir, sjálfbærir og sveigjanlegir, 
hvort sem er staðbundnir eða yfir landamæri, í því skyni að styðja 
við efnahagsþróun og velmegun þar sem lögð verði áhersla á jafnt 
aðgengi á viðráðanlegu verði fyrir alla.  

Efla rannsóknir í ferðaþjónustu, loftslagmálum, náttúruvísindum 
og umhverfismálum. Skapa flæði á milli tækni og sköpunar. 
Fjármagn til að efla nýsköpunina í Matarsmiðjunni og 



 21 

Vöruhúsinu. Efla notkun FABLAB í tæknikennslu með því markmiði að auka áhuga nemanda 
til tæknimenntunar. Efla listastarf og tengja nýsköpun og framleiðslu. Styrkja tengsl 
atvinnulífs og menntastofnana. Stuðningur við fjölbreyttari atvinnurekstur á svæðinu með 
styrkjum og niðurfellingu gjalda. Sterkir innviðir. Aðalskipulag taki mið af menntastefnu, 
atvinnustefnu, stefnu í ferðamálum, stefnu um Hornafjarðarhöfn. Tryggja öflugt rafmagn og 
dreifingu. Koma á fót millilandaflugvelli.  

9.c Aðgengi að upplýsinga- og fjarskiptatækni verði aukið verulega og lagt kapp á að 
almenningur hafi aðgang að netinu á viðráðanlegu verði í þeim þróunarlöndum sem eru 
skemmst á veg komin. Gott netsamband/ ljósleiðari þarf að standa öllum til boða í 
sveitarfélaginu.  

9.10. Aukinn jöfnuður 

Draga úr ójöfnuði innan og á milli landa. 

10.2. Eigi síðar en árið 2030 verði öllum gert kleift að taka þátt í 
félagslífi og hafa afskipti af efnahagsmálum og stjórnmálum, án 
tillits til aldurs, kyns, fötlunar, kynþáttar, þjóðernis, uppruna, 
trúarbragða, efnahags eða annarrar stöðu. Menntastefna. 
Fjölskyldustefna. Íþrótta – og tómstundastefna- allir hafi gott 
aðgengi að félagslífi. Jafnréttisáætlun. Launa – og 
jafnlaunastefna. Stefna í heilbr.- og öldrunarmálum. Valdefla 
minnihlutahópa s.s. íbúa af erlendum uppruna. Taka upp 

borgaralaun. 

10.3 Tryggð verði jöfn tækifæri og dregið úr ójöfnuði, meðal annars með afnámi laga, breyttri 
stefnumótun og starfsháttum sem ala á mismunun, samhliða því að þrýsta á lagasetningu, 
stefnumótun og starfshætti sem styðja við markmiðið. Frír matur í skólum og frítt í íþróttir og 
tómstundir fyrir börn.  

9.11. Sjálfbærar borgir og samfélög 

Gera borgir og íbúðasvæði öllum mönnum auðnotuð, örugg, 
viðnámsþolin og sjálfbær. 
11.1 Eigi síðar en árið 2030 geti allir orðið sér úti um fullnægjandi 
og öruggt húsnæði á viðráðanlegu verði, fátækrahverfi verði 
endurbætt og grunnþjónusta standi öllum til boða. Aðalskipulag; 
umhverfisstefna, húsnæðisstefna og áætlun; tryggja nægt 
aðgengi lóða á viðráðanlegu verði eða ókeypis. 
Umferðaröryggisáætlun. 
Heilsueflandi samfélag: 
a. Tryggja öruggar samgöngur og ýta undir vistvæna 

samgöngumáta 
b. Bæta leiðarkerfi – göngustíga og aðbúnað fyrir hjólandi og gangandi. 
c. Byggja upp útivistarsvæði sem býður upp á samveru fjölskyldna og barna.  
d. Tryggja lóðir fyrir félagslegt húsnæði. 

11.2 Eigi síðar en árið 2030 geti allir ferðast með öruggum sjálfbærum samgöngutækjum á 
viðráðanlegu verði á bættu vegakerfi. Lögð verði áhersla á betri almenningssamgöngur sem 
taka mið af fólki í viðkvæmri stöðu, konum, börnum, fötluðu fólki og öldruðum. Byggja upp 
aðstöðu fyrir hjólandi og gangandi og auka öryggi þeirra gagnvart bílum.  
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11.4 Blásið til sóknar til þess að vernda og tryggja náttúru- og menningararfleifð heimsins. 
Halda áfram góðri samvinnu við Vatnajökulsþjóðgarð.  
11.6 Eigi síðar en árið 2030 verði dregið úr skaðlegum umhverfisáhrifum í borgum, meðal 
annars með því að bæta loftgæði og meðhöndlun úrgangs. Takmarka notkun einkabílsins, 
sérstaklega þá sem ganga fyrir jarðefnaeldsneyti. Samnýting ökutækja - deilihagkerfi úr 
sveitum til bæja. Skoða sérstaklega meðhöndlun úrgangs.  
11.a Stutt verði við jákvæð efnahags-, félags – og umhverfisleg tengsl á milli þéttbýlis, 
þéttbýlla svæða í borgarjaðri og dreifbýlissvæða með því að styrkja áætlanir um byggðaþróun 
á landsvísu og innan svæða. Umhverfis- og skipulagsmál; styrkja áætlanir um byggðaþróun. 
Bjóða ódýrara innanlandsflug. Brúa bilið á milli allra íbúa.  

9.12. Ábyrg neysla og framleiðsla 

Sjálfbær neyslu- og framleiðslumynstur verði tryggð.  

12.1 Hrundið verði í framkvæmd tíu ára rammaáætlunum um 
sjálfbæra neyslu og framleiðslu þar sem öll lönd, með hátekjuríkin 
í fararbroddi, grípa til aðgerða. Tekið verði tillit til þróunar og getu 
þróunarlandanna. Hvetja til neyslu staðbundinna matvæla og 
hlúa að smáframleiðendum. Hvetja til einföldunnar regluverks á 
framleiðslu minni fyrirtækja, taka á matarsóun. 

12.2. Eigi síðar en árið 2030 verði markmiðum um sjálfbæra og 
skilvirka nýtingu náttúruauðlinda náð. Aðalskipulag: stuðla að 
samræmdu flokkunarkerfi á Íslandi. Auka aðstöðu fyrir 

rafmagnsbíla á svæðinu. Móta atvinnustefnu, umhverfisstefnu, menntastefnu, – 
grænfánaskólar, minnka sóun, tam matarsóun, endurnýta, hirðingjarnir, sölusíður á netinu. 

12.7 Stuðlað verði að sjálfbæru verklagi við opinber innkaup í samræmi við innlenda stefnu 
og forgangsröðun. Móta innkaupastefnu. Nýta betur það sem er til staðar, versla 
umhverfisvænar vörur. 

12.C Óhagkvæmar niðurgreiðslur vegna jarðefnaeldsneytis, sem ýta undir sóun, verði færðar 
til betri vegar með því að aflétta markaðshömlum, í samræmi við innlendar aðstæður, meðal 
annars með því að endurskipuleggja skattlagningu og leggja niðurgreiðslur niður í áföngum í 
ljósi skaðlegra umhverfislegra áhrifa. Tekið verði fullt tillit til sérþarfa og aðstæðna 
þróunarlanda og haldið í skefjum aðgerðum sem gætu haft skaðleg áhrif á þróun fátækra 
samfélaga. Takmarka bensíngreiðslur til opinberra starfsmanna og hvetja frekar til nýtingar á 
vistvænum ferðamátum.  

9.13. Aðgerðir í loftslagsmálum 

Gripið til bráðra aðgerða gegn loftslagsbreytingum og áhrifum 
þeirra.  

13.2 Ráðstafanir vegna loftslagsbreytinga verði að finna í 
landsáætlunum, stefnumótunum og skipulagi. Aðalskipulag; mjög 
mikilvægt að vinna skipulag í tíma og fylgja því eftir. Móta 
umhverfisstefnu, nýta tækifæri í inngöngu í Festu. Vistvænar 
samgöngur. Hitaveita. Draga úr urðun. Endurheimt votlendis og 
skógrækt. Fræðsla um loftslagsmál. Setja inn í útboð 
sveitarfélagsins kröfur um loftslagsmál, útblástur. Setja inn í 
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innkaupastefnu kröfur um umhverfisvottuð innkaup á vörum. Vistvæn hverfi/hús, afsláttur 
af gjöldum. Kolefnisjöfnun alls starfs sveitarfélagsins. Vistvænar samgöngur.  

9.14. Líf í vatni 

Vernda og nýta hafið og auðlindir þess á sjálfbæran hátt í því skyni að stuðla að sjálfbærri 
þróun. 

• 14.1 Eigi síðar en árið 2025 verði verulega dregið úr og komið í 
veg fyrir hvers kyns mengun sjávar, einkum frá starfsemi á landi, 
þ.m.t. rusli í sjó og mengun af völdum næringarefna. 
Aðalskipulag, fráveitumál, umhverfisstefna, stefna Horna-
fjarðarhafnar, innkaupastefna. Vinna með Festu samfélags-
ábyrgð. Hreinsun á úrgangi. Bláfánaverkefni.  

Styðja bláa herinn og þau verkefni sem stuðla að hreinsun 
strandlengjunnar. Stuðla að rannsóknum tengdum sjávarútvegi. 

Er sóknarfæri í að sækja í vísindasiglingar – rannsóknarskemmtiferðaskip? Halda uppi 
ábyrgum fiskveiðum. Stuðla að orkuskiptum fiskiflotans. Tryggja innviði hafnarinnar með því 
að bjóða upp á raftengingu. Hvetja til rafvæðingar skipa. Repjurannsóknir og orkuefni á 
fiskiskipin. 

14.3 Unnið verði gegn súrnun sjávar og skaðlegum áhrifum haldið í skefjum, t.d. með því að 
efla vísindasamstarf á því sviði. Setja í forgang hreinsun frárennslisvatns, öfluga sorphirðu og 
verndun grunnvatns. 

9.15. Líf landi 

15.1 Eigi síðar en árið 2020 verði vistkerfi á landi og í ferskvatni vernduð og stuðlað að 
sjálfbærri nýtingu þeirra og endurheimt, einkum skóga, votlendis, fjalllendis og þurrkasvæða, 

í samræmi við skuldbindingar samkvæmt alþjóðasamningum.  

15.1 Vernda, endurheimta og stuðla að sjálfbærri nýtingu 
vistkerfa á landi, sjálfbærri stjórnun skógarauðlindarinnar, berjast 
gegn eyðimerkurmyndun, stöðva jarðvegseyðingu, endurheimta 
landgæði og sporna við hnignun líffræðilegrar fjölbreytni. Þarf að 
skoða í samhengi við nauðsynlegar samgöngubætur. 
Aðalskipulag; umhverfisstefna, fjallskilasamþykkt og 
atvinnustefna. 

15.2 Eigi síðar en árið 2020 hafi tekist að efla sjálfbærni skóga af 
öllu tagi, stöðva skógareyðingu, endurheimta hnignandi skóga og auka verulega nýskógrækt 
og endurrækta skóga um allan heim. Mikilvægt að vernda vistkerfi af ýmsu tagi – þar á meðal 
skóga, en þeir mega þó ekki yfirtaka önnur vistkerfi.  

15.3 Eigi síðar en árið 2030 verði barist gegn eyðimerkurmyndun, leitast við að endurheimta 
hnignandi land og jarðveg, þ.m.t. land sem er raskað af eyðimerkurmyndun, þurrkum og 
flóðum, og unnið að því að koma á jafnvægi milli hnignunar og endurheimtar lands í 
heiminum. Umhverfis- og skipulagsmál. Gæta þarf að því að ganga þannig um land að gróður- 
og jarðvegseyðing verði ekki vandamál. Votlendi og skógrækt. Beita sér fyrir vistvænni 
aðferðum í landbúnaði. 
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15.8 Gripið verði til ráðstafana eigi síðar en árið 2020 til að koma í veg fyrir aðflutning ágengra, 
framandi tegunda og dregið verulega úr áhrifum þeirra á vistkerfi á landi og í vatni. 
Tegundunum efst á lista verði útrýmt eða útbreiðslu þeirra eða fjölgun stýrt. Mikilvægt er að 
umgangast vistkerfi með gát og bæta ekki inn tegundum með ófyrirsjáanlegum afleiðingum.  

9.16. Friður og réttlæti 

Stuðla að friðsælum og sjálfbærum samfélögum fyrir alla menn, 
tryggja öllum jafnan aðgang að réttarkerfi og byggja upp skilvirkar 
og ábyrgar stofnanir fyrir alla menn á öllum sviðum.   

16.1 Dregið verði verulega úr hvers kyns ofbeldi og dauðsföllum 
sem rekja má til þess. Siðareglur starfsmanna og kjörinna fulltrúa. 
Móta fjölskyldustefnu og jafnréttisáætlun. 

 

 

9.17. Samstarf um markmiðin 

Styrkja framkvæmd og blása lífi í alþjóðlegt samstarf um sjálfbæra þróun.  

17.2 Hátekjuríkin standi að fullu við skuldbindingar sínar um 
opinbera þróunaraðstoð, meðal annars þá skuldbindningu 
margra þeirra að láta 0,7% af vergum þjóðartekjum renna til 
þróunarlanda og 0,15-0,20% af vergum þjóðartekjum renna til 
þeirra sem eru skemmst á veg komin. Þau ríki sem veita 
opinbera þróunaraðstoð verði hvött til þess að setja sér það 
markmið að láta a.m.k. 0,20% af vergum þjóðartekjum renna til 
þróunarlanda sem eru skemmst á veg komin. Einn heimur – við 
þurfum að hjálpast að.  

17.3 Kallað verði eftir viðbótarfjármagni hvaðanæva til handa þróunarlöndunum. Einn 
heimur – við þurfum að hjálpast að.  

17.10 Stuðlað verði að alþjóðlegu og opnu viðskiptakerfi innan 
Alþjóðaviðskiptastofnunarinnar, sem byggist á réttlátu og marghliða regluverki með 
jafnræði að leiðarljósi, þar sem meðal annars verði stefnt að því að ljúka Doha-
viðræðunum. Mikilvægt að ríki verði hvött til að framleiða fyrir þegna sína og minnka 
vistsporið  

17.17 Hvetja til skilvirkra samstarfsverkefna hjá hinu opinbera, milli opinbera geirans og 
einkaaðila og á meðal borgaranna og styðja við slík verkefni. Við framkvæmd þeirra verði 
byggt á reynslu af samstarfsverkefnum almennt og útsjónarsemi höfð í fyrirrúmi. Stuðlað 
að samvinnu innan sveitarfélagsins. Samvinna við ytri aðila þegar það á við. 
Atvinnustefna. Þátttaka sveitarfélagsins í ýmsum samstarfstarfsverkefnum.  
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10. Samantekin framtíðarsýn og stefnuáherslur Hornafjarðar 
Stefnumótunarhópurinn var beðinn um að horfa til 3ja til 5 ára og ræða í hvernig samfélagi 
þau vilja búa. Í greiningarvinnunni var ákveðið að taka mið af framtíðarsýninni þegar fjallað 
er um verkefni tengd heimsmarkmiðum Sameinuðu þjóðanna. Hér verður gerð samantekt á 
markmiðum og leiðum að markmiðum útfrá stefnuáherslum sem birtust í framtíðarsýninni;  
 

Við ætlum að vera lýðræðislegt og fjölskylduvænt fyrirmyndarsamfélag þar sem allir 
hafa jöfn tækfæri og fjölbreytt, sjálfbær atvinnutækifæri blómstra.   

 

 
 

Stefnuáherslur

Framtíðarsýn
Við ætlum að vera lýðræðislegt og 
fjölskylduvænt fyrirmyndar-
samfélag þar sem allir hafa jöfn 
tækifæri og fjölbreytt sjálfbær 
atvinnutækifæri blómstra.

Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag
Við ætlum að vera framfaradrifið sjálfbært 
fyrirmyndarsamfélag þar sem menn búa í 
sátt og samlyndi við náttúruna

Fjölskylduvænt samfélag
Við viljum búa í fjölskylduvænu og
heilsueflandi samfélagi þar sem allir hafa
jöfn tækifæri til þess að rækta líkama og
sál og fá þjónustu og menntun við hæfi

Blómlegt atvinnulíf
Við viljum blómlegt og sjálfbært atvinnulíf
með fjölbreyttum atvinnutækifærum og
tryggjum það með góðri fjárhagslegri
stöðu sveitarfélagsins

Heiðarleg stjórnsýsla
Við viljum einfalda og heiðarlega stjórnsýslu 
þar sem gagnsæ vinnubrögð eru í forgrunni
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10.1. Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag 

Leiðir að markmiðum 

1. Aðalskipulag 
• Við ætlum að setja sjálfbærni og umhverfismálin í forgang 
• Að hlúa að smáframleiðendum 
• Að móta nýja umhverfisstefnu 

2. Að virkja íbúana með fræðslu 
• Hafa frumkvæði að fræðslu um loftslagsmál, sjálfbærni og ábyrga neyslu.  
• Með fræðslu tryggja viðhorfsbreytingu um loftslagsmál, og önnur 

umhverfismál 
• Halda bænum hreinum og fjölga ruslafötum 
• Að tryggja umhverfisvæn innkaup 

3. Minnka losun gróðurhúsalofttegunda 
• Auka eftirlit með vistkerfum - vistvænar samgöngur – byggja upp innviði 
• Að taka á sorp- og mengunarvörnum, frárennsli, urðunarstaður, efla 

sorphreinsun 
4. Mótvægisaðgerðir 

• Endurheimt votlendis t.d. byrja í eigin landi 
• Ræktun skóga – og sýna árangur 
• Að taka þátt í sameiginlegum verkefnum með öðrum sveitarfélögum 

5. Sjálfbær þróun byggðar 
• Íbúar taki þátt í að móta þróun byggðar 

 
  

Markmið: Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag

1. Við ætlum að endurskoða aðalskipulag 
og stefnur með tilliti til heimsmarkmiða 

2. Við ætlum að efla umhverfisvitund 
íbúanna og efla sorphreinsun

3. Við ætlum að minnka losun 
gróðurhúsalofttegunda, auka 
fyrirbyggjandi aðgerðir og eftirlit og 
vernda vistkerfi

4. Við ætlum að fara í mótvægisaðgerðir
5. Sjálfbær þróun byggðar

Við ætlum að vera framfaradrifið 
sjálfbært fyrirmyndarsamfélag þar 
sem menn búa í sátt og samlyndi 
við náttúruna
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10.2. Fjölskylduvænt samfélag 

Leiðir að markmiðum 

1. Endurskoða fjölskyldustefnu 
• Skilgreina félagsleg viðmið og tryggja jöfnuð á öllum sviðum 
• Efla félagsþjónustuna, aðgengi fyrir fatlaða og úrræði fyrir öryrkja 
• Tryggja húsnæði fyrir alla 

2. Heilsueflandi samfélag 
• Mótun heilbrigðisstefnu og efla heilsugæsluna innan og utan Hafnar 
• Tryggja mæðra-og ungbarnavernd 
• Efla fræðslu og tryggja aðgengi að sérfræðiþjónustu 
• Fjölgun útivistarmöguleikum – göngu, hjóla, garða  - uppbygging á opnum 

svæðum 
• Efla forvarnir og slysavarnir þar með talið vegna samgangna 

3. Gerast aðilar að verkefninu „barnvænt samfélag“ 
• Efla stuðning við börn með sérþarfir 
• Endurskoða menntastefnu 
• Fjölga fagmenntuðum leikskóla- og kennurum 
• Einstaklingsmiðað nám 
• Fjölbreytt nálgun nýsköpun, sjálfbærni, iðnnám, verknám, þverfagleg kennsla 
• Heimavist fyrir framhaldsskólann 

4. Íþrótta- og tómstundastarf 
• Tryggja jöfn tækifæri til tómstunda og íþrótta 

  

Markmið: Fjölskylduvænt samfélag
1. Að endurskoða fjölskyldustefnu  
2. Að vinna að verkefnum Heilsueflandi 

samfélags 
3. Að efla skólana, tryggja jafnræði til náms og 

efla aðgengi að fjölbreyttri menntun fyrir alla 
4. Að byggja upp öflugt íþrótta- og 

tómstundastarf

Við viljum búa í fjölskylduvænu og
heilsueflandi samfélagi þar sem allir
hafa jöfn tækifæri til þess að rækta
líkama og sál og fá þjónustu og
menntun við hæfi
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10.3. Blómlegt atvinnulíf  

Leiðir að markmiðum 
1. Við ætlum að auka jafnrétti 

• Móta jafnréttisstefnu og jafrnéttisáætlun 
• Klára innleiðingu jafnlaunavottunar 
• Efla jafnréttisfræðslu og atvinnuþátttöku kvenna og tryggja eftirlit 

2. Við ætlum að hlúa að frumkvæði 
• Efla fræðslu og nýsköpun 
• Áhersla á sjálfbæra og tæknilega nýsköpun 
• og á afþreyingartengda nýsköpun 

3. Innviðir 
• Aðalskipulag taki mið af menntastefnu, atvinnustefnu, ferðastefnu og stefnu 

um Hornafjarðarhöfn 
4. Sjálfbær ferðaþjónusta 

• Styðja nærsamfélagið 
• Gæta þess að ekki verði gengið á auðlindir  
• Efla rannsóknir í ferðaþjónustu, loftslagsmálum, náttúruvísindum og 

umhverfismálum 

Markmið: Blómlegt atvinnulíf

1. Auka jafnrétti í sveitarfélaginu
2. Hlúa að frumkvæði og efla

nýsköpun í sveitarfélaginu
3. Byggja upp sterka innviði
4. Byggja upp sjálfbæra

ferðaþjónustu, 

Við viljum blómlegt og sjálfbært
atvinnulíf með fjölbreyttum
atvinnutækifærum og tryggjum það
með góðri fjárhagslegri stöðu
sveitarfélagsins.



 29 

• Einföld og heiðarleg stjórnsýsla 

Leiðir að markmiðum 
 

1. Íbúalýðræði og gagnsæi 
• Tryggja jöfn tækifæri í sveitarfélaginu 
• Samræming á stefnum sveitarfélasins með tilliti til heimsmarkmiða 
• Tryggja jafnræði íbúa dreifbýlis og þéttbýlis 
• Móta innkaupastefnu og þannig samræma innkaup  
• Halda uppi öflugri heimasíðu og setja upp íbúagátt 

10.4. Áherslur vegna viðtala 

Í greiningarvinnunni voru einnig tekin viðtöl við stjórnendur hjá sveitarfélaginu og hefur verið 
leitast við að taka mið af þeirra áherslum líka í þessum kafla, sjá viðauka 11.1. Einnig er 
mögulegt að nýta þær í framhaldsvinnu í öðrum stefnum. Einnig voru niðurstöður könnunar 
sem gerð var meðal íbúanna teknar með en 269 íbúar svöruðu könnuninni, sjá viðauka 11.2.  

  

1. íbúalýðræði og gagnsæi eru í 
forgrunni innan stjórnsýslunnar

Við viljum einfalda og heiðarlega 
stjórnsýslu þar sem gagnsæ 
vinnubrögð eru í forgrunni

Markmið: Einföld og heiðarleg stjórnsýsla
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11. Viðaukar 
11.1. Viðauki 1 viðtöl við stjórnendur 

Umhverfið  

• Að setja umhverfismálin í forgang 
• Að tryggja viðhorfsbreytingu með fræðslu um loftslagsmál, og önnur umhverfismál 
• Að taka mið af heimsmarkmiðum í aðalskipulagi og við mat á umhverfisáhrifum 
• Vinna að viðhorfsbreytingu vegna samganga 
• Taka á sorp- og mengunarvörnum 
• Tryggja að hljóð og mynd fari saman í orkuskiptum í samgöngum til sjávar 
• Skipulagsmál, umhverfismál og fasteignamál snerta á hverju einasta heimsmarkmiði 
• Endurskoða aðalskipulag með hliðsjón af heimsmarkmiðum S 
• Að virkja íbúana í umhverfismálum, einstaklinga, fyrirtæki í dreifbýli og þéttbýli,  

landbúnaði og sjávarútvegi 
•  Mengunarmál, frárennsli og skoða með urðunarstað 
• Endurheimt votlendis t.d. byrja í eigin landi 
• Ræktun skóga – fólk þarf að sjá árangur 
• Að taka þátt í sameiginlegum verkefnum 

Félagslegt 

• Að byggja upp fagmennsku á leikskólunum 
• Að auka samstarf grunnskóla- og framhaldsskóla 
• Snemmtæk íhlutun og samstarf heilbrigðis, félags- og mennta og stoðþjónustu 
• Að finna leið til þess að börn fái að prófa íþróttir án þess að velja grein strax 
• Í heilbrigðismálum er áhersla á yfirtöku ríkisins á heilsugæslunni 
• Að halda heilbrigðisþjónustunni gangandi á meðan á yfirtöku stendur 
• Að halda jafn góðri sérfræðiþjónustu eftir yfirtökuna 
• Uppbygging á nýju hjúkrunarheimili 
• Barnvænt og heilsueflandi samfélag 
• Jafnræði og jöfn tækifæri 
• Virkja nýbúa til nýsköpunar 
• Innleiða heimsmarkmið meðal starfsmanna sveitarfélagsins  
• Að hverfa frá láglaunastefnu á vinnustað framtíðar  

Efnahagslegt 

• Rekstur sveitarfélagsins í aflabresti og fækkun ferðamanna er áskorun 
• Uppbygging fráveitu er stórt verkefni (var frestað til næsta árs) 
• Tækifæri til þess að taka upp græn skuldabréf hjá Lífeyrissjóði sveitarfélaga 
• starfsemi FABLAB - Nýsköpunarviðurkenningar 
• Nýta tækifæri vegna hátíða t.d. humarhátíð (ef humarinn helst) 
• Markaðssetning og mörkun safna gæti skilað framtíðartekjum 
• Styrkja fólk til námsmiðaðrar starfsendurhæfingar 
• Skilgreina sýningar- og geymslusvæði safna 

Stjórnsýsla 

• Samræming á stefnum sveitarfélasins með tilliti til heimsmarkmiða 
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• Innleiðing jafnlaunavottunar 
• Innleiðing gæðakerfis 
• Innleiðing mannauðsstefnu og kerfis 
• Samræming innkaupa 

11.2. Könnun meðal íbúa 

Covid-19 setti strik í reikninginn í vinnunni við stefnumótunina þar sem ekki var mögulegt að 
halda íbúafund síðastliðið vor. Í stað þess var ákveðið að setja könnun á heimasíðu 
sveitarfélagsins þar sem íbúar gátu látið í ljós skoðun sína á þjónustu sveitarfélagsins. 
Eftirfarandi bréf var sett á vefinn með könnuninni: 
 
Kæri íbúi, 
 
Sveitarfélagið Hornafjörður setti í vetur af stað vinnu við stefnumótun sveitarfélagsis með 
heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna að leiðarljósi. Hluti þeirrar vinnu er mótun á stefnu til 
framtíðar, val á gildum og framtíðarsýn samfélagsins ásamt kynningu á heimsmarkmiðum 
Sameinuðu þjóðanna. Það skiptir miklu máli fyrir sveitarfélag að gildi íbúa og þeirra sem 
stjórna séu svipuð eða í takt. Gildi eru víðtækt siðferðilegt hugtak um verðmæti sem bæta 
samfélög og einstaklinga. Gildi geta t.d. tekið mið af trú og hefðum, þau geta verið 
hugmyndir eða hugtök en viðmið eru reglur eða vísbendingar um æskilega hegðun. Viðmið 
spretta af gildunum, gildin eru hugmyndirnar en viðmiðin reglurnar sem leiða af 
hugmyndunum. Í könnuninni má finna nokkur gildi sem við leggjum til að valið verði á milli. 
 
Áætlun um heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna er framkvæmdaáætlun í þágu 
mannkynsins, jarðarinnar og hagsældar. Með henni er einnig leitast við að stuðla að friði um 
gjörvallan heim og þar með auknu frelsi. Ljóst er að útrýming fátæktar í allri sinni mynd og 
umfangi, að meðtalinni sárafátækt, er stærsta verkefnið á heimsvísu og ófrávíkjanlegt 
skilyrði fyrir sjálfbærri þróun. Öll lönd og haghafar munu, í gegnum samstarfsverkefni, 
hrinda þessari áætlun í framkvæmd. Með heimsmarkmiðunum verða stigin afgerandi skref 
til breytinga sem nauðsynleg eru í því skyni að koma veröldinni á braut sjálfbærni. 
Sveitarfélagið Hornafjörður áformar að taka þátt í þeirri vinnu. 
 
Fyrirhugað var að halda íbúafund í apríl en þau áform röskuðust eins og annað vegna COVID-
19. Í ljósi þess langar okkur til þess að biðja þig um að svara stuttri spurningakönnun sem við 
getum notað í stefnumótunarvinnunni því þitt álit skiptir miklu máli. Við biðjum þig um að 
svara könnuninni fyrir x júní næstkomandi 2020. Niðurstöður könnunarinnar verða síðan 
kynntar á heimasíðu sveitarfélagsins og á íbúafundi sem haldinn verður í haust. Fundurinn 
og efni hans verður kynnt nánar síðar.  
Með góðri kveðju 
 
Sveitarstjórn og sveitarstjóri Sveitarfélagsins Hornafjarðar 
 
Alls svöruðu um 269 íbúar könnuninni og hefur verið tekið tillit til hennar í stefnumótuninni.  
 
Spurningar og niðurstöður könnunarinnar fylgja hér eftir: 
1. Hvernig finnst þér þjónusta sveitarfélagsins við íbúa? 
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2. Hvernig líkar þér að búa í Sveitarfélaginu Hornafirði? 

 
 
3. Þekkir þú til heimsmarkmiða Sameinuðu þjóðanna? 

 
 
4. Vinsamlegast merktu við þrjú atriði sem samsvara þeim gildum sem þú myndir vilja að 
sveitarfélagið hefði að leiðarljósi í störfum sínum. 
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5. Hvaða málaflokka vilt þú sjá sveitarfélagið leggja áherslu á næstu árum? Vinsamlegast 
merktu við þrjú atriði 

 
 
Einnig voru íbúar beðnir að benda á annað sem þeir vildu taka fram. Þau atriði hafa verið 
flokkuð hér eftir spurningum og áhersluatriðum stefnumótunarinnar. Orðalag hefur verið 
endurbætt og setningar felldar út ef þær tengjast ekki málaflokknum.  
 
Hvernig finnst þér þjónusta sveitarfélagsins við íbúa? – Annað sem þú vilt taka fram? 
 
Fjölskylduvænt samfélag/þjónusta 

• Það þarf að gera gangskör í því að laga hjólastólaaðgengi. Það er hræðilegt á Höfn.  
• Það vantar úrræði fyrir yngri íbúa sem eru öryrkjar.  
• Hér vantar einnig almennilega rólóa og betri aðstöðu fyrir félagsþjónustu fatlaðra 

það er ekki virðingarvert að bæta ekki aðstöðu þeirra. 
• Sveitarfélagið mætti beita sér fyrir því að heilsugæslan hér væri boðleg.  
• Ótrúlegt að hér skuli aðeins vera einn fastráðinn læknir, sem vill helst ekkert gera.  
• Engin fastráðin ljósmóðir á staðnum, sem er auðvitað ekki boðlegt.  
• Heilbrigðisþjónusta hér er engin. 
• Það er léleg þjónusta við íbúa sem búa ekki innan Hafnar. 
• Það eru ótrúlega dýr hundaleyfisgjöld sem dýralæknirinn segir að eigi sér enga stoð, 

miðað við fyrri 7000 kr. Lyfin hafa ekki hækkað hjá henni. Sveitarfélaginu ber að vera 
þá með þjónustu fyrir gæludýraeigendur ef rukka á þetta fáránlega verð.  

• Vantar verslanir með fatnað og vel uppsett safn. 
• Hér má margt bæta sérstaklega aðstöðu til leiks og íbúalýðræði.  
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Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag 

• Sorphreinsun er allt of sjaldan. 

Fjölskylduvænt samfélag/skólar 
• Mér finnst vanta fleiri leikskólakennara og fagmenntun í leikskólann til að fólk geti 

tekið á hlutum sem eru of flóknir fyrir ófaglærða sem hafa litla sem enga reynslu í 
starfi. 

Vinsamlegast merktu við þrjú atriði sem samsvara þeim gildum sem þú myndir vilja að 
sveitarfélagið hefði að leiðarljósi í störfum sínum– Annað sem þú vilt taka fram? 
 

• Tryggð við bæjarbúa. 
• Náungakærleikur inniheldur virðingu-umhyggju- og sameinar í eitt. Það er klárlega 

orðið sem ég myndi nota til að lýsa sýslunni minni. Ég þrái að sjá hin orðin virka 
meira í verki og trúi því að við séum alveg á réttri leið til þess að sjá góðan árangur 
innan skamms! 

• Metnaður. 
• Umhverfisvitund, umhverfisvirðing og að hlusta á íbúa. 
• Faglegan metnað. 
• Mér finnst oft vanta virðingu í þetta samfélag , þá meina eins og að fara eftir reglum, 

skipulagi og lögum og þá eru þeir sem vinna í ráðhúsinu fremstir í flokki.  
• Samvinna. 
• Samvinna, heiðarleiki og metnaður. 

 
Hvaða málaflokka vilt þú sjá sveitarfélagið leggja áherslu á næstu árum? – Annað sem 
þú vilt taka fram 
 
Blómlegt atvinnulíf 
• Uppbyggingu í tengslum við atvinnulífið á Heppunni, í Miklagarði og öðru húsnæði 

þar.  
• Nýsköpun.  
• Sjálfbærni. 
• Standa fast á sjálfbærni ákvæðinu og verða fyrsta sveitarfélagið sem fer alla leið með 

það með því að gefa heimamönnum forgang í að nýta náttúruafurðir sveitarfélagsins 
til ferðaþjónustu, allt uppí (bara hugmynd) 70%. Næði þetta ákvæði til búsetu 
viðkomandi við náttúruperluna t.d 100 km radíus eða 59 km radíus eða 150 km. 
Þetta myndi auðvelda landeigendum að búa í dreifbýli og hafa atvinnu af 
ferðaþjónustu! Annar kostur er að þunginn á ferðaþjónustunni dreifist um og verður 
ímynd svæðisins sterkari vegna mun jákvæðari upplifun ferðamanna á gæða 
þjónustu. Þetta kemur klárlega í veg fyrir offramboð á þjónustu, árekstrum og 
ágreiningi. Það er jú án efa allt neikvæðar upplifanir fyrir svæðið í heild. 

• Setja upp námskeið til að efla nýsköpun í samfélaginu. Bærinn Höfn, hefur svo mikla 
möguleika en lítil afþreyingarþjónusta er í boði fyrir þá sem gista inná Höfn. Einnig er 
klárlega þörf til að koma okkur úr þeirri frumþörf að apa allt eftir öðrum. Það er alveg 
ljóst að það er nóg að vera með örfá fyrirtæki sem sigla á Jökulsárlónum, skreppa í 
íshella, ganga á Hnúkinn, selja humar á matseðli, selja gistingu osfrv. Nú er 
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sóknarfæri nýtum okkur aðstæður á meðan ímynd Hornafjarðar er enn sterk og til 
fyrirmyndar! " 

 
Fjölskylduvænt samfélag/skólar 

• Að koma skólum fyrir á sama svæði.  
• Það þarf nýja stjóra í grunnskólann, þar ríkir algert agaleysi og stjórnendur forðast að 

taka á erfiðum nemendum.  
• Skýra t.d ramma skipulags er varðar stuðning við börn og nemendur er þurfa 

sérkennslu eða aðstoð í skólum. Það vantar töluvert uppá að börn með sérþarfir fái 
þá aðstoð sem þau þurfa í grunn og framhaldsnámi.  

• Væri hægt að stuðla betur að meiri upplýsingagjöf til þeirra sem erfiða í námi eða 
eiga erfitt að vinna í því umhverfi sem þau eru í. Hvert eiga þau að leita ef námið 
verður þeim of erfitt og hvaða lausnir eru í boði fyrir þessa einstaklinga? Fjarnám, 
stuðningur, viðtöl? Það eru án efa margir sem myndu klára nám og plumma sig betur 
ef allir væru meðvitaðir um hvert skuli leita ef námið fer að valda kvíða og streitu. 
Núna þarf hver og einn að leita fyrir sér og þau börn sem eru ekki í þeirri stöðu að 
hafa stuðning að heiman, líður mjög illa i skóla og plumma sig illa í daglegu lífi og 
vinnu jafnvel allt sitt líf. 

• Upplýsingagjöf til kennara um mismunandi þarfir nemanda og hvert kennari geti 
leitað eftir ráðgjöf\aðstoð vegna einstakra tilfella. Það er alltof algengt að kennarar 
túlki hegðun nemanda við óþekkt eða leti. Hver er í raun vandinn?? Kennsluaðferðin, 
kennslustofan, fyrirmælin, nemandinn, kennarinn eða allt eða ekkert? 

• Síðan vantar boðlega heimavist fyrir fólk frá 16. ára aldri? Við erum með svo 
frábæran framhaldsskóla en ekki svo góða heimavist. 
 

Fjölskylduvænt samfélag/þjónusta við íbúa 

• Heilsueflandi samfélag ætti klárlega að ná bæði yfir líkamlega og andlega heilsu 
bæjarbúa. Mætti trukka aðeins inn andlega partinn! Það er hægt með því að fá 
fullorðinssálfræðing reglulega og einnig bjóða meira uppá lausnir fyrir íbúa sem þurfa 
andlegan stuðning. Td námskeið fyrir fólk sem hefur glímt við félagskvíða, 
áfallastreituröskun. Sorg, kulnun í starfi, missir, einangrun og svo lengi mætti telja. 
Hægt er að vera í samstarfi við mismunandi aðila til að sveitarfélagið þurfi ekki að 
bera allan kostnað af. Það hlýtur að vera mikil blessun fyrir sveitarfélag að hafa heilt 
samfélag sem er bæði líkamlega og andlega hraust. Afköstin verða meiri og útkoman 
heilsteypt meðvitað samfélag! 

• Hugsunin Heilsueflandi samfélag mætti gjarnan ná til dreifbýlis. Þar býr mikið af 
einstaklingum sem stunda mikla útivist. Afhverju ekki að setja í skipulagið, 
göngu/hjóla/hlaupastíga á milli bæja? Búa til “útisvæði” eins konar garð fyrir 
fjölskylduna, bekkir, tré, líkamsrækt (líkt og við elliheimili) og fleira þessháttar. Þetta 
væri auðvelt að byggja upp í kringum t.d félagsheimili eða skóla. Snilld að tengja alla 
nærliggjandi bæi með göngustíg að þessum reit! 

• Endurheimta Sindrabæ sem samkomuhús og Tónskólinn fari úr Sindrabæ.  
• Íþróttamál  
• Óska eftir aukinni uppbyggingu innviða svo sem fjölskyldu og leiksvæði, þak til að 

grilla undir og bekkir við fólksvanginn okkar í Óslandi.  
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• Uppbygging á opnum svæðum. Búa til fjölskyldusvæði. Bera m kastala a róluvöllum 
ofl spennandi. Bekk og borð.  

• Girða af leikvelli. Því með því geta foreldrar og börn hist og kynnst án þess að hafa 
áhyggjur af börn fari út á götu.  

• Gera skjól í sundlaug ekki hafa þetta allt svona opið. Gera hjólreiða og göngustíga um 
allt sveitarfélagið. Til að auka öryggi þeirra sem hjóla um landið og þeirra sem keyra.  

• Safnahúsnæði og eða safnastarf.  
• Aukna virðingu fyrir menningarveðmætum.  
• Hér í sveitarfélaginu vantar sárlega ódýrt leiguhúsnæði fyrir eldri borgara,það liggur 

við að sé slegist um hverja íbúðarholu sem kemur á markað. Það eru allsekki allir sem 
hafa efni á að kaupa þær rándýru eignaríbúðir sem koma á sölu í Ekrunni og engan 
vegin eðlilegt að fólk nái ekki að fjármagna kaup þeirra með sölu einbýlishúsa sinna.  

• Málefni fatlaðra myndi ég vilja sá í betri farveg. 
• Gera tvöfaldar akgreinar í báðar áttir til auka öryggi. Þeir sem keyra hægar og eru td 

að skoða landið nú eða eru á tæki sem má bara keyra á 80 eru á annarri og hinir á 
hinni.  

• Gera fleiri úrslit og hafa vegi þannig að það sé hægt að skipta um dekk án þess verða 
keyrður niður.  
 

Heiðarleg stjórnsýsla 
• Jafnrétti á milli íbúa. Hér er mikill munur á Jóni og séra Jóni. Frekjuhundar virðast 

alltaf fá sínu fram.  
• Sjálfbærni og umhverfismál eru mikilvæg, en virðing kjörinna bæjarfulltrúa fyrir 

íbúum, vilja íbúa og velferð ásamt íbúalýðræði er á þessum tímapunkti mun 
miklivægara fyrir Hornfirðinga en sjálfbærnin þó ekki sé verið að gera lítið úr 
sjálfbærni.  

• Rækta vel garðinn sinn! 
• Gæta þarf þess að pólitík ráði ekki för. Slíkt er alltaf hætta þegar einn flokkur er við 

völd.  
• Taka ekki ákvarðanir á skjön við vilja bæjarbúa.  
• Bara íbúalýðræði kannski væri hægt að hafa íbúagátt þar hægt er að fá skoðun íbúa 
• Minni yfirgangur og frekja í þeim sem sitja í bæjarstjórn og meiri samvinna og virðing 

gagnvart skoðunum íbúa á málefnum sem okkur varðar. 
• Mikil mismunun í aðstöðu og þjónustu við íbúa í dreifbýli og þéttbýli er erfitt að 

kyngja. 
 

Sjálfbært fyrirmyndarsamfélag 
• Hafa járna og timburgáma áfram og svo líka fyrir almennt rusl. Það verður allt 

snyrtilegra m þessu.  
• Gróðursetja birki úi í Hrossó og reynitré.  
• Útbúa kennslusvæði þar um gróður sem allir geta nýtt sér. 
• Umhverfismál eiga ekki bara að fjalla um að auka rafbíla og flokkun sorps heldur 

einnig að halda mynd bæjarins fallegri og hafa umhverfið svo að allir geta notið sín í 
bænum við leik, líkamlegar hreyfingar, ræktun og fleira. 

• Gera þarf meira í umhverfismálum og gæta þess að spilla ekki þessari einstöku 
náttúruperlu sem Hornafjörður er. 
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• Ég vil að íbúar hafi eitthvað um þéttingu byggðar að segja og á sama tíma stækka 
bæinn út á við.  

• Ég vil sjá nýtt hverfi rísa á túnunum við hlið tjaldstæðisins, þar er ónýtt pláss sem 
hentar betur en þétting byggðar. 
 

Sjálfbærni er fallegt orð en þarna liggur mera að baki en að fá bara fjöður í hattinn fyrir 
fallega hugsun: 
 
• Stuðla að því að þær náttúruperlur sem eru í sveitarfélaginu séu með fyrirtaks 

aðstöðu fyrir heimamenn og gesti. Það ýtir undir útivist og meðvitund um að ganga 
vel um.  

• Setja upp salerni og ruslafötur á þessum stöðum og sjá um að þetta sé þrifið og hirt. 
Hægt væri að gera samning við landeigendur á eða við þessa staði og efla sjálfbærni í 
sýslunni sem og búa til atvinnutækifæri. 

• Öll þjónusta sem er í boði í sveitarfélaginu sé að mestu leyti í höndum þeirra sem 
hafa lögheimili á staðnum? 70% - 50% - 40%. Það kemur í veg fyrir of mikla 
samkeppni sem á endanum hrekur burt heimafyrirtækin og eigendur þeirra flytja 
jafnvel burt af svæðinu. 

• Standa fast á sjálfbærni ákvæðinu og verða fyrsta sveitarfélagið sem fer alla leið með 
það með því að gefa heimamönnum forgang í að nýta náttúruafurðir sveitarfélagsins 
til ferðaþjónustu, allt uppí (bara hugmynd) 70%. Næði þetta ákvæði til búsetu 
viðkomandi við náttúruperluna t.d 100 km radíus eða 59 km radíus eða 150 km. 
Þetta myndi auðvelda landeigendum að búa í dreifbýli og hafa atvinnu af 
ferðaþjónustu! Annar kostur er að þunginn á ferðaþjónustunni dreifist um og verður 
ímynd svæðisins sterkari vegna mun jákvæðari upplifun ferðamanna á gæða 
þjónustu. Þetta kemur klárlega í veg fyrir offramboð á þjónustu, árekstrum og 
ágreiningi. Það er jú án efa allt neikvæðar upplifanir fyrir svæðið í heild. 
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11.3. Viðauki 2 Heimsmarkmiðin og verkefnin 

Á vinnustofunni vann hópurinn með verkefni sem tengdust öllum heimsmarkmiðun um eins 
og fram kom í kafla 10. Í þessum viðauka er búið að setja verkefnin sem fram komu í kafla 10 
inn í töflu en það gæti aðstoðað við endanlega mótun þeirra.  

11.4. Umhverfismál  

 
 
 
 
 
 

 

Verkefni Hvað þarf að gera? Mælikvarðar Nefnd ábyrg Lok 

4.7. Aðalnámskrá Námskeið í sjálfbærni, 

tengja menntun fyrir 

alla við sjálfbæra þróun 

ofl. Fjölga menntuðum 

kennurum, fjölbreyttar 

kennsluaðferðir, 

tækniþróun, 

nýsköpunarkennsla, 

iðn- og tæknimenntun, 

aðstaða, fatlaðir 

Menntastefna, fjöldi 

námskeiða, fræðslufunda, 

fjöldi menntaðra kennara, 

kennsluhættir 

Fræðslu- og 

tómstundanefnd 

 

 

6.2 Vatnsgæði Bæta salernisaðstöðu Fjöldi almenningssalerna Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

6.3. Fyrirbyggjandi 

aðgerðir og eftirlit 

Gera úttekt á ytri ógn 

sem gæti spillt stöðu 

vatns. 

Úttektarskýrsla Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 
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6.3 Aðalskipulag; 

tryggja öllum aðgengi 

að hreinu vatni  

Vatnsveita-fráveita, 

endurnýting á 

frárennslisvatni og 

skólpi 

Vatnsveita og fráveita 

kláruð 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

6.5 Endurheimt 

votlendis 

Rannsóknir og aðgerðir Fjöldi hektara í 

endurheimt 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

6.5 Regluleg vöktun Innsigling, halda sjó og 

vötnum hreinum 

Úttekt - fjöldi atvika Umhverfis- og 
skipulagsnefnd 

 

6.B Skipulagsmál Reglulegar skoðanir á 

vatnsverndarsvæðum, 

mengunarvarnir 

Úttektarskýrsla – sama og 

6.5 

Umhverfis- og 
skipulagsnefnd 

 

7.2 Aðalskipulag Innviðauppbygging: 

raforka, vindmyllur, 

leita að heitu vatni, 

takmarka 

jarðefnaeldsneyti, flýta 

orkuskiptum,  

Fjöldi nýsköpunar-

tækifæra sem virka 

90% bílar verði 

rafmagnsbílar árið 2030, 

innviðir í samfélaginu 

Atvinnu- og 

menningarmálanefnd 

 

7.2. Mótun stefna móta stefnu 

Hornafjarðarhafnar, 

umhverfisstefna 

Stefnur Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

11.1 Aðalskipulag Umhverfisstefna, 

tryggja aðgengi lóða, 

húsnæðisáætlun, 

umferðar- og 

öryggisáætlun,vist-

vænir samgöngumátar, 

útivistarsvæði 

Framboð lóða, stefnur og 

áætlanir sem liggja fyrir 

félagslegt húsnæði 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

11.2 Samgöngur Aðstaða fyrir hjólandi 

og gangandi 

Aðstaða og öryggi 

gagnvart bílaumferð 

Umhverfisnefnd/ 

skipulagsnefnd 
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11.4 Tryggja náttúru- 

og menningararfleifð 

Samvinna við 

Vatnajökulsþjóðgarð 

Sagan skráð  Sveitarstjórn  

11.6 Takmarka notkun 

einkabílsins 

Deilihagkerfi Fjöldi í deilihagkerfi Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

11.6 Meðhöndlun 

úrgangs 

Lágmarka sóun Mælingar úr 

umhverfisstjórnunarkerfi 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

11.a Byggðaþróun Styrkja áætlanir, 

ódýrara 

innanlandsflug, 

Bilið brúað á milli allra 

íbúa 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

12.1 Sjálfbær nýting  Hlúa að 

smáframleiðendum, 

hvetja til neyslu 

staðbundinna 

matvæla, minnka 

matarsóun, hvetja til 

einföldunar regluverks 

Sjálfbær náttúruauðlind, 

fjöldi framleiðenda, 

breytingar á regluverkum 

Breyta innkaupareglum, 

vottanir, 

Atvinnu- og 

menningarmálanefnd 

 

12.2 Aðalskipulag Samræmt flokkunar-

kerfi, innviðir fyrir 

rafbíla, atvinnu-

menntastefna – 

grænfánaskólar, 

umhverfisstefna, 

endurnýting, 

hirðingjarnir, sölusíður 

á netinu.  

Flokkunarkerfi, innviðir, 

stefnur, mælingar á 

matarsóun x% 

endurunnið 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

12.7. Innkaupastefna Matur í nærumhverfi, 

umhverfisvænar vörur 

,Gátlistar og úttekt á 

innkaupum 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 



 41 

12.c Óhagkvæmar 

niðurgreiðslur lagðar af 

Takmarka 

bensíngreiðslur til 

opinberra starfsmanna 

Hvatning til vistvænna 

ferðamáta. Fjöldi sem 

nota vistvæn ökutæki 

Sveitarstjórn  

13.2 Minnka losun CO2 Aðalskipulag, 

umhverfisstefna, 

tækifæri með Festu, 

vistvænar samgöngur, 

hitaveita, draga úr 

urðun, endurheimt 

votlendis, skógrækt, 

fræðsla, 

útboðsskilmálar, 

innkaupakröfur, 

kolefnisjöfnun 

sveitarfélagsins 

Fjöldi fyrirtækja í Festu, 

Fjöldi fræðslufunda um 

loftslagsmál, 

umhverfisvænir 

orkugjafar í heimabyggð, 

x% úrgangs urðað,  

Binding mæld, x fjöldi 

gróðursettra trjáa, ha 

votlendi uppfyllt 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

14.1. Aðalskipulag Fráveitumál, 

umhverfisstefna, 

stefna 

Hornafjarðarhafnar, 

innkaupastefna, 

tækifæri með Festu, 

hreinsun á úrgangi. 

Stefnur og verkefni Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

14.1 Höfnin og hafið Styðja Bláa herinn, 

rannsóknir í 

sjávarútvegi, 

vísindasiglingar, 

rannsóknarskemmti-

ferðaskip, ábyrgar 

fiskveiðar, orkuskipti 

fiskiflotans, innviðir 

hafnar: rafvæðing, 

rafvæðing skipa, 

Verkefni, stefnur og 

innviðir 

Hafnarstjórn  
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repjurannsóknir og 

önnur orkuefni á skip 

14.3 Hreinsandi 

verkefni 

Hreinsun frá-

rennslisvatns, öflug 

sorphirða og verndun 

grunnvatns 

Fjöldi og árangur 

verkefna 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

15.1 Vernda 

landið/auðlindina 

Aðalskipulag og 

samgöngubætur , 

umhverfisstefna, 

atvinnustefna, 

fjallskilasamþykkt 

Verkefni og stefnur  Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

15.2 Vernda vistkerfi Vernda t.d. skóga en 

gæta þess að þeir taki 

ekki yfir önnur vistkerfi 

Niðurstöður rannsókna 

og verkefni 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

15.3 Barist gegn 

hnignun lands 

Umhverfis- og 

skipulagsmál, gróður- 

og jarðvegseyðing 

verði ekki vandamál, 

vernda votlendi og 

skógrækt, vistvænni 

aðferðir í landbúnaði 

Stefnur og verkefni Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

15.8 Ágangur framandi 

tegunda 

Skilgreina svæði til 

skógræktar, 

endurheimt votlendis, 

matvælaf-ramleiðslu, 

umgangast vistkerfi 

með gát, bæta ekki inn 

tegundum án 

rannsókna 

Skipulag lands Sveitarstjórn/ 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 
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11.5. Fjölskylduvænt samfélag /félagslegt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Verkefni Hvað þarf að gera? Mælikvarðar Nefnd ábyrg Lok 

1.1.Fjölskyldustefna Skilgreina viðmið Almenn viðmið – enginn 

búi undir 

fátæktarmörkum 

Félagsmálanefnd/ 

heilbrigðis- og 

öldrunarnefnd 

 

1.2. Úttekt á félagslegri 

stöðu 

Skimun Íþróttaiðkun barna, 

atvinnulausir, nýbúar, 

fjöldi þeirra sem þurfa 

aðstoð 

Félagsmálanefnd/ 

heilbrigðis -og 

öldrunarnefnd 

 

1.2. Stuðningur Samþætt 

upplýsingagjöf 

skólamáltíðir/aldraðir/

öryrkjar, sýnileg 

félagsleg úrræði 

Fjöldi sem fær félagsleg 

úrræði 

Félagsmálanefnd/ 

heilbrigðis- og 

öldrunarnefnd 

 

2.1 Mótun stefna Menntastefna, 

heilbrigðiisstefna, 

landbúnaðarstefna, 

samfélagsstefna, 

umhverfisstefna, 

forvarnir 

Samræmdar og sýnilegar 

stefnur á vef 

sveitarfélagsins 

Sveitarstjórn  
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3.1 og 3.2 

Heilbrigðisþjónusta 

Mæðravernd, 

ungbarnavernd 

Fjöldi, aðstaða fyrir 

fæðandi fjölskyldur, 

framfærsla vegna 

tekjutaps  

Heilbrigðis- og 

öldrunarnefnd 

 

3.3 Heilsueflandi 

samfélag 

Skylda bólusetningu, 

hjúkrunarrými, 

heimaþjónusta, 

forvarnir; aðstaða til 

hreyfingar, löggæsla og 

stuðningur við 

tómstunda – og  

íþróttastarf 

Draga úr tíðni 

umferðarslysa: efla 

samgöngur og löggæslu 

Fjöldi ungmenna sem 

neyta fíkniefna/stunda 

íþróttir, 

atvikafjöldi umferðarslysa 

Heilbrigðis- og 

öldrunarnefnd 

íþrótta- og 

tómstundanefnd 

 

3.4. Heilsueflandi 

samfélag 

Efla fræðslu 

Tryggja aðgengi að 

sérfræðiþjónustu, búa 

til umhverfi sem 

sérfræðingar vilja búa í. 

Tryggja öfluga 

læknisþjónustu 

Fjöldi sem stundar 

hreyfingu, fjöldi 

fræðslufunda, fjöldi sem 

fær sérfræðiaðstoð 

Heilbrigðis- og 

öldrunarnefnd 

íþrótta- og 

tómstundanefnd 

 

3.5 Forvarnir Fræðsla um vímuefni, 

lífsstílssjúkdóma, efla 

íþrótta- og 

tómstundastarf 

Líðan barna og 

ungmenna - könnun 

Íþrótta- og 

tómstundanefnd - 

fræðslunefnd 

 

3.6 Slysavarnir Skipulag, efla löggæslu, 

umferðaröryggisáætlun

, bætt vegamannvirki 

Fjöldi og alvarleiki 

umferðarslysa, 

niðurstöður vinnu með 

Vegagerð 

Umhverfisnefnd 
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3.7. Efla 

forvarnarfræðslu 

Opin umræða, aðgengi 

að sérfræðingum, góð 

kynfræðsla í skólum  

Fjöldi fræðslufunda um 

forvarnir  

Fræðslu- og 

tómstundanefnd 

 

 

4.1 Skóli fyrir alla Fjölbreytt nálgun, 

einstaklingsmiðað nám, 

gjaldfrjáls grunnskóli og 

fæði 

Líðan nemenda, 

Skólapúls, líðan foreldra 

Fræðslu- og 

tómstundanefnd 

 

 

4.4 Jafnræði náms Starfsmenntun, iðn og 

verknám, heimavist, 

menntun á sviði 

nýsköpunar, þverfagleg 

kennsla 

Fjöldi nemenda Sveitarstjórn/ 

Fræðslu- og 

tómstundanefnd 

 

 

4.7. Aðalnámskrá Námskeið í sjálfbærni, 

tengja menntun fyrir 

alla við sjálfbæra þróun 

ofl. Fjölga menntuðum 

kennurum, fjölbreyttar 

kennsluaðferðir, 

tækniþróun, 

nýsköpunarkennsla, 

iðna og tæknimenntun, 

aðstaða, fatlaðir 

Fjöldi námskeiða, 

fræðslufunda 

Fræðslu- og 

tómstundanefnd 

 

 

4.a. Skólaaðstaða Aðstaða í Hofgarði, 

Öræfum 

Góð aðstaða Fræðslu- og 

tómstundanefnd 

 

 

4.a Auka menntun 

kennara 

Eftirsóttir vinnustaðir Hlutfall menntaðra 

kennara 

Atvinnu- og 

menningarmála-

nefnd 
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9.1 Sterkir innviðir Samvinna við þjóðgarð 

og aðrar stofnanir, nýta 

tækni og menntun í 

sjávarútvegi og iðnaði, 

störf án staðsetningar, 

heimamenn verði 

grasrótin 

? Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

Atvinnu- og 

menningarmálanefn

d 

 

9.1 Efla rannsóknir Í ferðaþjónustu, 

loftslagsmálum, 

náttúruvísindum, 

umhverfismálum 

Kennsla í nýsköpun í 

skólum, nýting 

ljósleiðara 

Fjöldi námskeiða, fjöldi 

starfa í fjarvinnu 

Atvinnu- og 

menningarmálanefn

d 

 

9.1 Tækni og sköpun Efla nýsköpun í 

Matarsmiðjunni og 

Vöruhúsinu, FABLAB í 

tæknikennslu, efla 

listastarf, tengja 

nýsköpun og 

framleiðslu 

Fjöldi verkefna Atvinnu- og 

menningarmálanefn

d 

 

9.1 Sterkir innviðir og 

aðalskipulag 

Styrja tengsl atvinnulífs 

og menntastofnana, 

stuðningur með 

styrkjum og 

niðurfellingu 

gjalda,tryggja rafmagn 

og dreifingu  

Aðalskipulag taki mið af 

menntastefnu, 

atvinnustefnu, stefnu í 

ferðamálum, stefnu um 

Hornafj.höfn, 

millilandaflug? 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

9.c Fjarskipti Ljósleiðari fyrir alla Aðgengi fyrir alla Sveitarstjórn  
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10.2. Styðja starfsemi 

félagasamtaka og 

tryggja jafnræði 

Ungmennasamtök, 

samtal við samtök eldri 

borgara, tryggja 

almennings-samgöngur 

Fjárhagsstuðningur við 

samtök, styrkja 

minnihlutahópa, 

jafnlaunavottun, stefnur 

Félagsmálanefnd  

10.3. Tryggja jöfn 

tækifæri 

Stuðningur við 

mötuneyti, tómstundir- 

íþróttir 

Frítt í íþróttir og 

tómstundir fyrir börn, frír 

matur í skólum 

Sveitarstjórn 

/félagsmálanefnd 

 

 

11.6. Blómlegt atvinnulíf/efnahagur 

 

 
 

 
 

 

Verkefni Hvað þarf að gera? Mælikvarðar Nefnd ábyrg Lok 

5.1. Jafnréttisáætlun og 

stefna 

Jafnlaunavottun, 

fræðsla í leik- og 

grunnskólum, 

jafnréttisfræðsla fyrir 

nýbúa 

Taka saman tölfræði Jafnréttisnefnd  

5.2 Misbeiting ekki liðin Tryggja eftirlit, t.d. 

rbnb, efla fræðslu 

Tölfræði um úttekt og 

atvik 

Félagsmálanefnd  

5.3 Skaðlegir siðir 

vaktaðir 

Barnahjónabönd, 

brjóta upp siði sem 

tengjast menningu, 

fræðsla.  

Fjöldi atvika, úttekt, fjöldi 

fræðslufunda 

Félagsmálanefnd  

5.5 Innleiðing 

jafnlaunavottunar 

Efla þátttöku kvenna og 

bæta launakjör, áhersla 

á jafnrétti, 

Jafnlaunavottun, 

siðareglur vegna ofbeldis 

Félagsmálanefnd  



 48 

jafnréttissttefna, 

áætlun og fræðsla, 

siðareglur  

og óviðeigandi framkomu 

starfsmanna 

8.1 Mótun stefna og 

endurskoðun á 

Aðalskipulagi 

Atvinnustefna, 

landbúnaðarstefna, 

stefna H.hafnar, 

áfangastaðaáætlun, 

ferðamálastefna, 

húsnæðisstefna, 

umhverfisstefna, 

jafnlaunastefna, 

menntastefna, 

starfsmannastefna  

Fjöldi og sýnileiki stefna 

sem liggja fyrir 

Sveitarstjórn  

8.2 Aukin framleiðni Jafnvægi á milli 

atvinnusköpunar og 

hagræðingar 

X% hagræðing, fjöldi 

atvinnutækifæra – ný 

störf- heildarfjöldi starfa 

Atvinnu- og 

menningarmála-

nefnd 

 

8.4 Aukinn sjálfbær 

framleiðni (græn gildi) 

Sjálfbær nýsköpun, 

landgæði, staðsetning, 

mannauður, innviðir,  

fræðsla 

Úttekt á fjöldi fyrirtækja, 

fjöldi framleiddra 

vara/þjónusta 

Atvinnu- og 

menningarmála-

nefnd 

 

8.5 Jafnræði Jafnlaunavottun Jöfn tækifæri/jöfn laun Félagsmálanefnd  

8.9 Sjálfbær 

ferðaþjónusta 

Styðja nærsamfélagið, 

aðföng úr 

nærsamfélaginu, ekki 

gengið á auðlindir 

Kolefnisjöfnun, land fyrir 

skógrækt  

Sveitarstjórn  

9.1 Sterkir innviðir Samvinna við þjóðgarð 

og aðrar stofnanir, nýta 

tækni og menntun í 

sjávarútvegi og iðnaði, 

störf án staðsetningar, 

Fjöldi verkefna Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

Atvinnu- og 

menningarmála-

nefnd 
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heimamenn verði 

grasrótin 

9.1 Efla rannsóknir Í ferðaþjónustu, 

loftslagsmálum, 

náttúruvísindum, 

umhverfismálum 

Kennsla í nýsköpun í 

skólum, nýting 

ljósleiðara 

Fjöldi námskeiða, fjöldi 

starfa í fjarvinnu 

Atvinnu- og 

menningarmála-

nefnd 

 

9.1 Tækni og sköpun Efla nýsköpun í 

Matarsmiðjunni og 

Vöruhúsinu, FABLAB í 

tæknikennslu, efla 

listastarf, tengja 

nýsköpun og 

framleiðslu 

Fjöldi verkefna Atvinnu- og 

menningarmála-

nefnd 

 

9.1 Sterkir innviðir og 

aðalskipulag 

Styrja tengsl atvinnulífs 

og menntastofnana, 

stuðningur með 

styrkjum og 

niðurfellingu 

gjalda,tryggja rafmagn 

og dreifingu  

Aðalskipulag taki mið af 

menntastefnu, 

atvinnustefnu, stefnu í 

ferðamálum, stefnu um 

Hornafj.höfn, 

millilandaflug? 

Umhverfis- og 

skipulagsnefnd 

 

 

9.c Fjarskipti Ljósleiðari fyrir alla Aðgengi fyrir alla Sveitarstjórn  

 

11.7. Stjórnsýsla 
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Verkefni Hvað þarf að gera? Mælikvarðar Nefnd ábyrg Lok 

10.2. Styðja starfsemi 

félagasamtaka og  

Móta stefnur um 

stuðning við ung-

mennasamtök, samtök 

eldri borgara, tryggja  

Fjárhagsstuðningur við 

samtök, styrkja 

minnihlutahópa, 

jafnlaunavottun, stefnur 

Félagsmálanefnd  

10.3. Tryggja jöfn 

tækifæri 

styrkja almennings-

samgöngur, styðja við 

mötuneyti, tómstundir- 

íþróttir 

Frítt í íþróttir og 

tómstundir fyrir börn, frír 

matur í skólum 

Sveitarstjórn 

/félagsmálanefnd 

 

Þessi verkefni eru fjölmörg og hafa hér verið flokkuð niður á stefnuáherslurnar.  

 

12. Heimildir:  
www.samband.is 

www.festa.is 

https://www.hornafjordur.is/ 

www.katlageopark.is; DMP áfangastaðaáætlun 

https://www.vatnajokulsthjodgardur.is 

https://www.stjornarradid.is/verkefni/utanrikismal/throunarsamvinna/heimsmarkmidin/ 

http://www.bondi.is 

 


